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Wydanie poranne
P n e d p la t a

aa „Głos Narodu* wynosi 
aa prawlaojl: miesięcznie 
kor. 270. W  państwie nie- 
mieekiem kwartalnie: 10 
koron. W  innych państwach 

kwartalnie koron 12-—

Nmer pojedynoay w miej son 
10 h. na prowincji 12 Ł. 

Każda mc tana adresu 40, h. 
Jima er medaielny ilustro

wany 14 haL

Ogtoasaaia (Insaraty) pnyjmnje npowatniony przedsiębiorca tego działu p. WładzMarz 8tryokaraM w hinne inseratowem „Grobu Narodu* róg ul. św. Krayia i Mikołajskiej 1. 7 
Od miejsca wierna drobnem pismem (petit) aa pierwszy ras 19 halerzy, —  aa katdy następny rai 12 kalerzy. —  Nadesłane po 60 halerzy od wierna na hałdy raz. —  Śluby, 
aZkrologi etc. BO kaL Zamiejnoowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasał Hausmanna, w Wiednin Haammsfarn 4. Yogler, (takłe w Hamburgu, Frankfurcie 

nad Menem, Berlinie, Lipska, Wrocławiu). —  M. Opełik, B. Mosse, M. Dukeą H. Sckalek, w Paryżu C. Adam me de Yareena 88.

Hr. 19*. Buraków, Wtorek dala 1*  Lipca 1904 r. Rok m

Włochy się zbroją!
(Obwerowaiia Włochów lad (rnnicą Auairji. — 80 
mlljoiów lirów. — Na razie będą zbudowme torty 
Mjwtłniejnc; — Manewiy lądowe i mcrakie aą wy
mierzone przeciw ko Austrji. — F< riyflkaoje Wene
cji. — Włcsi wiedzą, te wojna z Anstrją Jeat nieu- 
nikaioaa. — WiedcA się łudzi i śpi, jak zwykle. —

Polityka calowa i polityka z dzia ia  dzicA).
Mur korespondent wiedeński (Mm.) pisać:
Jeden ■ najlepszych inżynierów wojskowyeh 

włoakieb jenerał Saletta na rozkaz ministeijum 
wojny w Rzymie opracował projekt obwarowania 
granity włoskiej od strony półnoeno - wschodniej 
ezyii — innemi słowy — od strony Austrji. Jest 
to llnja bardzo długa 1 nierówna. Tyrol połu
dniowy wrzyna się głęboko między Lombardję 
1 dawne królestwo V 'eneeji, jak zamianowano 
w Wiedniu nrzędownie terytoijnm rzeezypospoli- 
tej Sw Marka po odzyskania na kongresie wie
deńskim. Ułatwia obronę okoliczność, iż eała gra- 
nlea jest bardzo górzystą. Tylko kawałek na 
wschodzie od Cormons na południe aż do Adrja- 
tykn jest bardziej płaskim. Bądź co bądź koszto
rys jenerała Saletty wypadł na sarnę 80 miljo- 
*ów lirów. Ta sama przekracza na razie zasoby 
■karbn włoskiego. Minister wojny poleeił jene 

rałowi, by przedewszystkiem opracował plan tych 
•bwarowań, które zamknęłyby główne wąwozy 
i drogi, a więe są najpotrzebniejsze.

Jenerał Saletta obejrzał obwarowania w Bron- 
dolo, Carpenedolo na północ od Brezeji w Lom
bard jl, Thron. Teraz w Wenecji pracoje nad pla
nem rozszerzenia i wzmocnienia owyeh fortyfika- 
eyj. W  dolinie Camoniea (prowincja Breueja) po- 
watanie szereg fortów, zamykających drogę w 
wąwozie Tonale. Owa droga prowadzi do Tyro
li .  Przyroda pomoże tntaj sztaee inżynierskiej 
eelem stworzenia wybornyeh fotyfikacyj.

Pod Piewe di Cadore w Wenećj&ńskiem 
(prowincja Bellano) odbędą się wielkie mane
wry. Założeniem owyeh ćwlezeń będzie snpozy- 
eja, że znaezna armja anstro-węgierska wkracza 
do Włoch na terytoijnm dawnego królestwa 
Wenecji. Jenerałowie włoscy mają rozkaz za
trzymać araję nieprzyjacielską w pochodzie i 
wyrzneić ją za granicę.

ZaBłngnje na podkreślenie, że —  jak donosi 
Corriere dtUa Sera — podobną ideę przewodnią 
otrzymała eskadra włoska, stojąca w Weneeji. 
Otrzymała ona zawiadomienie, że od wsehodn 
zmierza eskadra austre-węgierska, złożona z pan
cerników. Okręty włoskie mają flotę eesarską 
zaatakować i rozbić.

Forty w Ozoppo, w owem wyżej wspomnia- 
nem Piere di Cadore i w Primołano zaopatrzo
no —  po raz pierwszy od 1866 r. — w załogi 
aa stopie wojennej.

Wreszcie postanowiono rozszerzyć ) wzmo
cnić fortyfikacje Weneeji. Te fortyfikacje poeho- 
dzą z czasów anstijaekieh. Obeenie pułkownik 
inżynierji wojskowej Galante kiereje rozszerze
niem i wzmocnieniem obwarowań Weneeji, przy- 
czem zachęca podwładnych do pośpleehn.

Wszystko to dowodzi, że stosnnki anstro-wło- 
skie są niedobre. Zjazd w Abbazji załagodził 
chwilowo nieporoznmlenia drugorzędne. Nie leży 
przecież w mocy hr. Gołuehowskiego i Tittonie- 
go, by usunąć sprzeczność zasadniczą między in
teresami politycznymi i ekonomicznym) Włoch, 
oraz monarehji Habsburskiej. Im bardziej się 
Włochy wewnątrz konsolidują, im więcej nabie
rają energji, tern ich rozmach na zewnątrz staje 
Mę widoczniejszym.

Dyplomaeja na wiedeńskim Ballhausplatiu łu
dzi się, że do zbrojnego starcia z Włochami nie 
przyjdzie żadną miarą. Zbrojenia Włoch, obwa
rowanie granicy, bndowa floty, ćwiczenia spe- 
•jalne sił tbrojnyeh na lądzie i morzu z supozy- 
■ją, że chodzi tutaj o zasłonięcie się przed Au- 
atrją —  wszystko to dowodzi, że sfery polity
czne włoskie w przeciwstawieniu do austrjackich 
nie żywią podobnych złudzeń.

W  edzą, że do starcia musi przyjść prędzej 
czy później, wywołają je nawet same w warun
kach i w ehwili, gdy taki rozlew krwi będzie 
obiecywał dla kraju możiwie największe korzy
ści. Dyplom acja włoska prowadii politykę celo
wą i wie, że — powtarzamy za jenerałem von 
Clauseritzem, najznakomitszym strategikiem pru
skim 1 potomkiem rodziny polskiej — .wojna jest 
dalszym ciągiem działalności politycznej ■ pomo
cą środków gwałtownych*. Dlatego też Włochy 
są już dzisiaj w położeniu lepszem, niż AuBtro- 
Węgry. Nie łudzą się, że wojna przyjdzie, przy
gotowują się do nie i i w danym razie narzucą 
tę ostatnią Austro- ^om.

W  Wiedniu, achi w Wiedniu spóźniają się 
wszysey i każdy ■ OBobna, przyE-^aią oezy, by 
nie widzieć rzeczywistości, łudzą siebie sE^eh. 
Tak się dzieje w polityce wewnętrznej, tak się 
dzieje w polityce zagranicznej. Człowiek najlep
szej woli nawet na stanowisku kierującego mini
stra w dawnej kaneelarji państwa na Ballhaus- 
platzn niewiele poradzi, bo ma przeciwko trady
cyjną bezmyślność austijaeką, indolencję, metodę 
spychania spraw z dnia na dzień, system nie 
troszczenia się nawet o dzień jutrzejszy.

W  Rzymie myślą, w Wiedniu wegetują. Świad
czy o tom choćby ostatnie lat pięćdziesiąt.

O JM A .
Położenie fbeeue.

Bardzo żyealiwft dla Rosjan usposobiony ko
respondent paryskiego dziennika Le Journal, 
przebywający chwilowo dla poratowania zdrowia 
w Niuezwangu, dość pesymistycznie omawia po
łożenie obecne armji rosyjskiej w Mandżurji. — 
Według niego ta ostatnia nie może odnieść na 
dalekim Wschodzie znaczniejszych korzyści, do
póki nie otrzyma bardzo poważnyeh posiłków, 
złożonych z najdzielniejszych korpusów europej
skich. Doświadczeni oficerowie twierdzą, że od
działy syberyjskie chociaż bitne i mężne, są do
tąd jednak raczej milicją, złożoną z wolontaiju- 
szów, nie zaś wojskiem regularnem. Składają się 
one przeważnie z rezerwistów i niedoświadczo
nych rekrutów. Pułki artylerjl syberyjskiej do
piero przed dwoma miesiącami otrzymały pewien 
nowy model dział szybkostrzelnych. Pułkownicy 
przyznają szczerze, że obsługa miejscowa nie u- 
mie się z niemi obchodzić, gdy pułki w Rosji 
europejskiej, zwłaszcza stojące na granicy nie
mieckiej, posiadają też same armaty już dwa 
lata, miały więe czas zapoznać się z ich mecha
nizmem doskonale. .Nawet tacy profani, jak ja— 
pisze p. Ludorlc Naudeau — widzimy jasno, że 
Rosjanie potrzebują koniecznie znacznie silniej
szej artylerji i lepiej obznajomionyeh z zadaniem 
swojem artylerzystów*. Armja rosyjska posiadać 
ma na terenie wojennym zbyt liczną kawalerję, 
której w kraju górzystym należycie zużytkować 
nie można, a za mało dział i piechoty. Temu 
głównie przypasuje korespondent niepowodzenia i 
klęski przez Rosjan dotąd poniesione. O odsieczy 
dla Portu Artura do końca września marzyć nie
podobna. Japońezycy, doskonale przez szpiegów 
ehińskieb Informowani o wszystkiem, wiedzą o 
tern, spokojnie więe oblegać mogą twierdzę, 
wzmocnioną podobno w dniach ostatnich nowe- 
mi, doskouałemi fortyfikacjami. Wprawdzie kolej 
syberyjska, naprawiona i ulepszona wszędzie, fun
kcjonuje bardzo przyzwoicie, lecz jenerał Kuro- 
patkin nie może działać i posuwać się naprzód, 
dopóki nie otrzyma przynajmniej 200.000 ludzi, 
a równocześnie tyle żywDOŚei i amunicji, ile 
zwiększona armja rosyjska w Mandżurji konie
cznie potrzebować będzie. W  tych dnlaeh nie
spodziana, kilkodniowa pogoda pozwalała woj
skom rosyjskim poruszać się swobodniej, oczeki
wano — powiada p. Naudeau — na donioślejsze 
stareie pomiędzy Łiaojang, Hajezeng i Ta- 
sziezao, ale „nowe nlewy padać zaezynają, więc 
walka przerwie się prawdopodobnie na eałe sześć 
tygodni.*

Obraj ki z Mandżurji.
Korespondent wojenny Moming Post p. H. J. 

Whigham pisze pod datą 3 czerwca z Mukdenu: 
Nie niema osobliwszego w tej wojnie nad sta
nowisko ehińskiej ludnośei w Mandżurji. Przed 
rozpoezęeiem kroków nieprzyjacielskich mówiono 
niejednokrotnie o możllwośei wybuchu powstania. 
Z Cimnehnzów zrobiono poważnie groźnych wo
jowników, a wojska jenerała Ma uważano za na
prawdę niebezpieczne dla rosyjskich lingi komu
nikacyjnych. Zapewne, że na granicy były nie
raz bójki regularnych wojsk z rabusiami i te to 
starcia wydęto w depeszach z Mandżurji do po
ważnych rozmiarów, gdyż wojenni korespondenci 
znndzem bezczynnością w Mukdenie, każdy o- 
brueh wiadomośet uważają za zesłanie niebios i 
w ten sposób je  też traktują. Wszystkie te zda- 
rzen> {edn»k nie moga zakłóeić niezmiennego 
spokoju trzech wsehoduich prowincji. CnociazDy 
niebo miało się zawalić, Chińczyk nie ustaje u* 
prawiać swoieh pól, zbierać plonów w stosownym 
czasie, a zyski odkłada skrzęt J e  w każdym eza- 
sle. Jeżeli wojsko rozbije obóz w pobliżu jego 
roli, to on wykopie dokoła niej rowy, tak, że 
wojsko nie może wjechać między zasiewy. Je
żeli wojsko obejdzie te rowy, to Chińczyk cier
pliwie i wytrwale kopie nowe, a przez cały ezas 
sprzedaje wojskom zboże po cenach, jakby w cza
sie głodu. O ile nie mieszka tuż przy linji ko
munikacyjnej wojsk, nie wie o wojnie nie wię
cej ponadto, że za swoje plony bierze daleko 
więcej, jak zwykle i dziękuje bogom, że tyle 
wojska do Mandżuiji zesłali. Cały kraj przez to 
się bogaei. Ludność, szeiególnie w okolicaeh 
północnych, raorywa katdy nieużyteczny kawa
łek ugoru i sieje pszenicę.

Handlarze koni z Mongolji sprowadzają na 
targ najstarsze, nieużyteczne szkapiska, na któ
re w zwyeząjnyeh czasach nikt nie chciałby na
wet spojrzeć i żądają za nie trzy razy tak wy
sokiej sumy, jaką w czasie pokoju żądać można 
za doskonałe zwierzę. A  oficerowie rosyjsey pła
cą przeciętnie 850 fr. za małego krajowego ko
nika. Również w miastaeh nie mieli Chińezyey 
od najdawniejszych zamierzchłych ezasów tak do- 
skoniłej sposobności pozbycia swoieh starych, 
nieużytecznych rupieci za drogie pieniądze.

W  Mukdenie jest troenę inaczej jak w całym 
kraju. Tutaj Chińezyey z wyższych klas zajmują 
się żywo wypadkami wojny i oczekują wiadomo
ści, a niejednokrotnie sami je  zmyślają t pu
szczają w obieg. Nie pojmują jednak, że ta woj
na dwóeh obeyeh narodowośel na ich ehińskiem 
terytorjum, jest ezemś anomalne® ł poniżają- 
eem. Wojna jest im ezemś obeem, ezemś niemal 
nadnaturalnem, niemożllwem do odwrócenia, tak 
jak klęski przyrody, jak burza, albo jak Liaoho 
kiedy niespodzianie wzbierze i wystąpi z brzegów.

Najpoważniejsze wrażenie, jakie w Mukde
nie wywiera jakiś zwrot w wypadkach wojen
nych wypowiada się w cenie rubli. Po bitwie 
nad Jalu spadły tu rosyjskie ruble papierowe o 
20 proc. w cenie. Chińezyey byli wtedy przeko
nani, że za kilka dni musi konieesnie nastąpić 
zajęeie Mukdenu. Ich obrachunek był bardzo 
prosty: Japończycy w tylu i tyle dnlaeh przy
szli i  nad Jalu pod Fengwangczeng, zatem w  
czternastu dnlaeh powinni być w Mukdenie. Ja
pońezycy tymecasem nie przyszli ani w czterna
stu dnlaeh, ani w eztereeh tygodniaeh i powoli 
rubel powrócił do starego kursu. Powoli prze
stali też Chińczycy obliczać ewentualny ezas 
przyjścia Japończyków. Obeenie spekulują jut 
tylko na przypnszezainy czas trwania e&łej wojny. 
Będzie ona trwała, według ieh przekonania, ró
wne półtora roku. Czemu, tego objaśnić nie po- 
trefią; prawdopodobnie dlatego, że w jednym z 
leb klasyków jest jakaś przepowiednia tego ro
dzaju. Poza miastem natomiast giną wszelkie 
ślady jakiegokolwiek poglądu na wojnę. Spokoj
nej, rolniezej ludnośei mandżurskiej jest ona, po- 
Hiijająe zyski, które z niej można eiągnąć, zu
pełnie obojętna. I  ta ludność żyje w zupełnej 
nieświadomości o wypadkach wojennych.
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Sprawozdanie ptjdjflt.
Nowy Sącz 10 Itpca.

Poseł do Bady państwa Jan Potoeaek zwo
łał ta wyboreów z powiatu nowosądeckiego na 
zgromadzenie, które odbyło się w przeszły pią
tek w sali Bady powiatowej. Zgromadzeniu prze
wodniczył sędziwy włościanin Józef Chrzanów ki, 
członek Bady powiatowej, zastępował go J. Gro- 
mala, wójt z Woli, a sekretarzem był Jan Bo- 
dzłony ze świniarska. Poseł Jan Potoczek we 
wotępneu przemówieniu przedstawił zgromadzo
nym obecny stan parlamentaryzmu austijaekłego, 
jako też 1 skutki, jakie niezgoda narodowościowa 
w Austrji wydaje Następnie wyłuszczył, eo się 
dzieje obeenie z różnymi postulatami, które pr.ez 
niego i innych posłów bywały w Badzie pań
stwa nieraz wnoszone.

Wyjaśniał ustawę o opłatach od przeniesienia 
własnośei nieruchomej, o nlgaeh podatkowyel z 
powodu posuchy i zachęca! włościan do wnosze
nia podań do starostwa o odpisanie podatków.

Po różnych wyjaśnieniach zawezwał poseł 
włośeian, ażeby z rozpoczęciem nowego roku 
szkolnego umieszczał) swoich synów studentów 
tylko a dobrych i rezciwyeh ładzi na stancji, 
którzyby dbali i o moralną stronę swoich loka
torów, wskazał przytem na demoralizację, jakiej 
wiele młodzieży szkolnej obeenie ulega.

W  dyskusji, która się rozwinęła, przedkładali 
różne żądania liezni mówey.

Józef Szkarłat u Gaja żadał zakładania sa
modzielnych towarzystw asekuracyjnych po gmi
nach, na które gospodarze powinni składać u- 
działy, użalał się, że asekuracja krakowska za 
nisko szaenje spalone budynki ehłopskie i często 
ca wiele odtrąea na pozoBtałe niedopalone reszt
ki drzewa.

Maciaszek, wójt z Podegrodzia, pochwala myśl 
Szkarłata, ale wolałby mleć ogólno-krajowe ase
kuracje.

P. Byszek z Nowego Sącza uderza na tyeh, 
którzy szacują pogorzeliska zbyt nisko i wzywa 
wójtów, aby na to uważali.

Poseł Ją? Potoczek wskazuje na projekt, u- 
stawy asekuracyjnej, który niebawem ma być 
Radzie państwa przedłożony, a który może i 
włośeian zadowoli, radzi zatem zaezekać z tą 
■prawą do przyszłej jesieni.

Stanisław Potoczek, poseł do Sejmn kraj. o- 
powiada, ile posłowie włościańscy robili w Sej 
mle starań, aby uchwalić i zaprowadzić ustawę 
asekuracyjną krajową i o przyszynaeh, które te 
ma stoją dotąd na prze,izkodz e.

Chrzanowski żąda innej taksy asekuracyjnej 
dla wsi, a innej dla miast. Bndynkl powinny być 
szacowane przy reasekurowaniu; żąda zmiany sta
tutu Towarzystwa Wzajem. Ubezpieczeń w Kra
kowie 1 konstatuje, że nasze krakowskie Tow.

asekuracyjne mimo niektórych braków, bywa 
wlelkiem dobrodziejstwem dla pogorzelców.

Na wniosek Maciaszka zgromadzenie uchwa
liło, aby posłowie żądali zaprowadzenia asekura
cji krajowej.

Józef Chrzanowski radzi, aby rady gminne 
powzięły uchwały, zabraniające młodzieży do lat 
18 palenia tytoniu, eo zgromadzenie uchwala.

Gospodarze z Bartkowy opowiadają, że w 
tamtejszej gminie i okolicy włościanie, aby u- 
ehrontć swoje plony przed dsikami, pilnują w po
la przez całe noce, bębniąc i pukając w celu 
odstraszenia dzików, które w tamtej okolicy 
przebywają.

Starostwo nowo-sądeekle urządzało kilka ra
zy obławy w celu wytępienia tyeh dzików, ale 
z powoda, że właśeleiele lasów i polowania 
błędnie kierowali obławą, aby oszczędzić dziki, 
żaden nie został zabity.

Takie same skargi podnosili też włości anie 
z Popardowy i Nawojowy, mówiąe, że dzików 
jest tum dażo i robią szkody po grantach, tak 
daleee, że eo nie zginęłe z powodu posuchy, to 
wyryły dziki

Gospodarz z Bartkowy opowiada, że są go
spodarze, którym lisy po 30 kar wybrały w je
dnym roku.

Wskutek tyeh żalów zgromadzenie uehwaliło 
wezwanie do Sejmu o zmianę obecnie obowiązu
jącej ustawy o polowaniu.

Jan Boddony ze Świniarska żądał, aby W y
dział powiatowy dał dokładne sprawozdanie na 
eo zostały użyte fundusze zapomogowe, które 
ramlaat rozdania między Ind, użyto na jakieś 
roboty.

Po przemówieniu jeszeze kilku włośeian w 
rozmaityeh sprawach, zgromadzenie uchwaliło po
słowi Janowi Potoczkowi wotnm zaufania przez 
podniesienie rąk, i wniosło na jego cześć okrzyk 
niech żyje! Na tern posiedzenie zamknięto.

Budżety wcjesne.
Jako przyezynek do tylekroć już poruszane

go tematu: jakie sumy poehłania wyłącznie 
utrzymanie armji, podajemy bndżety ministertw 
wojny kilku państw europejskich na rok 1904/5 
na podstawie wykazów w Buekij Inc., La Ira n - 
ce mil., Be m des armSee, Beiuc du cercie mil., 
Mil. Wochenbl. L ’e$ercito ital.

I  tak:
W  R o s j i  określono budżet wojenny dla 

wojsk lijdowyth 36*0,758.000 rubli, dla marynar
ki 133,623.000 rubli, t. j. w stasnnku do rokn 
przeszłego wydatki ua marynarkę zmniejszyły 
się o 3 5 miljon rs., wydatki na armję zwiększy
ły  się o około 31 mil jonów.

Ogólny budżet państwa, już po kreśleniu 
nietórych pozycji z powoda wojny, wynosi

3.178.637.000 rubli, tj. przekracza dochody pań
stwa o 195,793.560 rubli; deficyt ten ma byś 
pokryty zapasami kasowymi z ostatnich lat

W e  F i  ane j  i wyaosi budżet wojenny 
1,078.636000 franków ( w roku przeszłym:
1.110.984.000 franków). Jest to prawie trseala 
część ogólnych wydatków państwa (3.565 mtlje- 
nów franków). 2 samy tej przypada na armję 
lądową, lieząeą na stopie pokojowej fi75.000 lu
dzi około 676,330 000 franków, na marynarkę
313.830.000 fr. na wojska kolonjalue około 90 5 
miljonów fr.

W  N i e m c z e c h  preliminowano 1,033.5 mt- 
Ijoua marek. tj. o 37 5 miljoaa więcej niż w r. 
przeszłym. Z tego przypada na flotę 358 5 miljo- 
na marek, tj. o 16'6 miljona więeej niż w roku 
nbiegłym ze względu na projektowaną bndewę 
nowych okrętów wojennych i na podwyższony 
stan marynarki, lieząee; na stopie pokojowej 
1900 oficerów, około 3300 arz^dalnów, przeszło 
9500 ofieerów i 36.000 żołnierzy. Beszta przy
pada ua armję, lieząeą w czasie pokują 39 400 
oficerów, 31.000 podoficerów 1 495.000 żołnierzy.

W e  W ł o s z e c h  wynosi bndżet minister
stwa wojny 375,0G0.0u0 lirów. Z  tego przypada 
na marynarkę 127 miljonów — wslawiająe w tę 
sarnę 9-5 miljonów llrćw na marynarkę handlo
wą Wydatki n» fhtę dochodzą prawie połowy 
całej samy, gdyż Włochy rozpoczynają obecnie 
budowę znaczniejszej ilości okrętów wojennych, 
oraz wyekwipowanie i uzbrojenie dotychczas* 
wych. (Marynarka na stopie pokojowej liczy 
3000 oficerów i urzędników, oraz 35 tys. żołnierzy

W  S e r b j i  wydatki na armję nodnioiły się. 
o 3,300.00 dinarów t. j. do samy 33 juljonów. 
Tymczasem ogólne dochody państwo wynoszą 
83'5 miljona dinarów, a rozehody obliczono na 
80—5 miljona.

Preliminowany w Anstijo - Węgrzech budżet 
ministerstwa wojny jest znany.

0 orgsracji w yttom j.
Wobee dążności do organifcaejł szkoły wy

działowej, jaka objawia się i u naszych władz 
krajowych, które rozesłały kweStjo-iarjusz do to
warzystw nauezyeielskich, by te wypowied lały 
swoje zapatrywania w kierunku nowych zmian, 
nie od rzeczy będzie przytoczyć wywody posła 
dra Gessmauna, który w związku uatoliekiej o- 
światy miał niedawno odczyt na temat: „Stano
wisko rustrjaekiej Mhjłj wydziałowe; i organi
zacja nauki w Austrji*. Między innemi wywo
dził mówea: Omówienie pytania, które mi przy
dzielono, jest tego rodzaju, że powinno być po
stawione na czele pnblicznej dyskasl. Rozumie 
się, że w naszych pnblieznyeh stowarzyszeniach, 
w gminie, a jeszcze bardziej w Sejmie i Badzie 
państwa (skoro ta bęuzte regularnie fankejono-

CYGARNICZKA
przez

Artura Gruszeckiego.
(Ciąg dalszy).

Stasia zmieszana, milczała przez chwilę, wre- 
szeie odważyła się:

—  Chciałam prosić o zwolnienie, bo dziś idę 
do spowiedzi świętej.

— Co? — zawołał szczerze źdzłwiony, — 
ty, dzisiaj do spowiedzi!? A  nasza umowa?... a 
twoje prryrzeczenie ?

Mówiłam, że będę a pana asystenta we ezwar- 
tek i jestem. Wypadła mi j-.dnak spowiedź, to 
i muszę.

— Ja szanuję religję, — mówił spokojnie 
chociaż twarz (ligała z gniewu, — ona jest po
trzebna pospólstwa, i pozwoliłbym ci na spo
wiedź, gdyby to była prawda. Ty  jednak podle 
kłamiesz!

— Nie kłamię, — zaprzeczyła eieho.
— Jessbze w dodatku oszukujesz mnie, bo 

prrecleż wtalkl piątek nikt się nie komuni
kuje, a jeśli dziś się spowiadasz, możesz komu
nikować się dopieru jutro... Wyszło na jaw twe 
bozustwo... Zresztą wszystko mi jedno, spowia
dasz się, ezy me, ale dziś musisz być na rogu 
Batorego.

Wpatrywał się w nią oczyma błyszeząceoi 
nłeśeią, zaciskąjąe pięście nerwowo, a Stasia stała 
blada, rozumiej„c dobrze, że on przejrzał jej 
ehytrusć, ieez postanowiła nie uledz mn, cho
ciażby miała być wypędzoną s fabryki.

— Proszę pana asystenta, — przemówiła 
zwolna, — nie mogę przyjść.

— Zatem odmawiasz!? — zawołał drżącym 
z gniewa głosem.

— Nie odmawiam... ale milsze mi zbawienie 
duszy, niźli łaska ludzka.

— Precz gadzino podła... poinasz mnie!
Zanim robotnlee wyszły na obiad, wszedł do

«ali asystent dla kontroli. Obie ręee załóż] i  w

tył i poeiął przeglądać robotę maszynek, a oczy 
świeciły mn się złowrogo. Wriędzle znalazł coś 
do zganienia i łająe nie przebierał w słowaeh. 
Cała sala drżała od jego ostrych wymyślań, aż 
wreszeie przyszedł do maszynki szóstej.

Chwilę patrzał na jakie dwieście gotowych 
papierosów, nagle poezął je szarpać, łamać 1 sy- 
czał przez zaciśnięte zęby:

— Co to za psia robota!... ja was nanezę!
Spojrzał na tytoń, z którego na blaszkę na

kładała Stasia 1 krzyknął:
— Hej, dozorca! Tytoń wilgotny — wzl^ł 

w rękę, śelsnął i rzucił na kapę — sam sprobtg.
—  Wilgotny parne asystencie — przyznał do

zorca dotfriąwszy tytonia.
— To ścierwo, ta małpa to zrobiła.
— Nie mam wody, niech mnie zrewidnją —  

rzekła Stasia.
— Obsiukuć tę św... 1
Cel-rka nic nie znalazła, a Stasia wróciła na 

swe miejsce.
Asystent spojrzał gniewnie i rzekł:
— Ty za dużo pozwalasz dobie we fabryce, 

ty... — rzucił obeliywym wyrazem.
Stasia pobladła z oburzenia i odruchowo za

wołała :
— Món pan tak do ulicznic,' nie do mnie!
— Milcz ty... — powtórzył obelgę.
— Nie będę milezała!
— Ty śmiesz się kłócić ze mną, a ty szrl- 

mo, śmieciarko, precz!
— I  owszem wyjdę.
— Nie, ja clę wyrzucę — wyciągnął rękę, 

by ją za kark pochwyeić.
Stasia rozpalona i nie panując, nad sobą, po

trąciła go silnie, że aż się oparł o stolik i szyb
ko wybiegła, a za n)ą krzyczał LrużiL:

— Ty kryminallstko!... Łajdacskol
Sta la, tak jak siedziała przy roboele, drżąea 

z gniewa i oburzenia zbiegła ue schodów 1 ml 
mo opozycji woźnego wpadła do kaneelarji in
spektora.

Opowiedziała mn szeierze 1 dokładnie wszy

stkie prześladowania 1 krzywdy doznane, przeu 
asystenta.

Inspektor słuchając jej «k»rgi przypatrywał 
się z nieakrywaną przyjemnością ładnej dziewczy
nie. Zauważył jej bujne włosy, oczy ze stalowym 
połyskiem, ładną figurę, biust wydatny; uśmie
chał się, a gdy skończyła rzekł z powagą:

—  Zawiniłaś jednak ciężko... polecę przepro
wadzenie śledztwa... W  każdym razie wina twoja 
jest wielka, bo żaden robotnik lub robotniea nie 
ma prawa sprzeciwić się, spierać, nie słnehoć 
swego bezpośredniego przełożonego, może jednak 
skarżyć się u władzy wyższej. Ty, jak sama się 
przyznałaś, odpowiadałaś słowo na słowo, a na
wet podniosłaś rękę... takie sprawy ważne może 
rozstrzygnąć tylko »ąd fabryczny, czyli jak wy 
mówicie doraźuy.

Stasia słuchając tyeh słów, uspokajała się 
stopniowo 1 pomyślała, wprawdzie kara ją nie 
minie, ale K u ti.; musi zaprzestać nagabywań, 
gdy taki poważny, siwy pan weźmie ją w opie
kę i w dodatku jest to inspektor, przełożony nad 
eałą fabryką.

Ogromnie mu też wdzięczną była, za łago
dny ton mowy i ■ wielkiego rozeculenla, pode
szła do niego, neałowała jego rękę mówiąc:

— Każdą karę przyjmę, byle pan asystent 
nie zalecał się do mnie 1 dał mi spokój po 
robotą fabryczną.

Inspektor pogłaskał ją  po świeżej twa-zyczee 
i rzekł z uśmiechem:

— Nie dziwię się &n! Frazelowi, ani Krużi- 
kowi, jestel młoda 1 świeżi... no, może znajdę 
sposób na nich.

To jego dotknięcie twarzy i ton zmieszały 
jakoś Staslę, odstąpiła na krok i spytała po
kornie ••

— Czy mam wrócić do roboty?
— Nie... jutro rano zgłoś się do biura me

go... odbędzie się rąd i wyda wyrok.
— Dzięknję Danu inspektorowi —  i znów a- 

całowała jego rękę.
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wała) blerzem s kwestję szkolnictwa pod obrady 
wspólne i niemało jej miejsca poświęcamy. Gdy 
i  początkiem lat 78 siąyeh otrzymaliśmy nową 
■stawę państwowy szkolną, przywiązywano do 
niej ć'dtflyesaj wiele nadzieji, które nawet za 
przesadzone uważać należy, gdyż od działalno
ści szkoły spodziewano się głęboko sięgających 
zmian. Te nadzwyczajne oczekiwania nie mogły 
się naturalnie nigdy spełnij, ponieważ i pud 
tym względem jest pewna graniea i szeregi ró- 
żeyeb momentów i motywów w rozwoju gospo
darczym wehodziły tu w grę. Miane nadzieję, 
te w zakresie przemysłu, dla którego przede- 
wazystkiem szkolą wydziałowi, została powołaną 
de życia, zajdzie głę )ka zmiana na lepsze wła
śnie przez te sikoły. Ze to się nie spełniło, nie 
zrobi z tego nikt rozsądny zarzutu szkole, gdyż 
zrealizowanie tyeb myśli nie mogło leżeć w na- 
turze tyeb szkół Jako nowość utworzono w Au- 
swjl Bzkołę wydziałową; powstała ona obok 
szkoły pospolitej, a znaczniejszego rozdziału 
między temi dwiema szkołami nie urobiono.

Już z poezątkiem roku 1880 objawiło się dą
żenie, które żądało nowej organizacji szkoły wy
działowej i zmierzało do tego, aby szkołę wy
działową uczynić dostępną dla szerszych warstw 
1 po części obowiązkową. Lecz nawet i po tej 
organizacji nie widać było pożądanych rezulta
tów, a przynajmniej nie takie, jakieh się spo
dziewano. Pokazało się bowiem, że uczniowie, 
którzy ukończyli szkołę wydziałową, wynosili z 
ulej tylko w niewielu wypadkach potrzebne przy
gotowanie do praktycznego życia, wreszcie 
także możliwość przejścia do innej szkoły na 
podstawie ukończenia szkoły wydziałowej nie 
mogła mieć miejsca, tak, że w tym kiemnkn 
musiano stworzyć cały szereg czegoś pośrednie
go, w rodzaju klas przygotowawczych w różnych 
szkołach. Że głośne Bkargi na tę szkołę nie były 
partyjne, ani jednostronnem uprzedzeniem, można 
wywnioskować z faktu, że profesorowie szkół 
średnich ciągle energicznie i głośno narzekali, 
wytykając, że eel zakreślony tej szkole nie był 
osiągnięty, a wielka ilość uczniów, którzy dla 
braku dostatecznego przygotowania do szkoły 
średniej nie mogli być przyjętymi, jest wymo
wnym i miarodajnym dowodem.

Podobnie, jak na sikołę Indową, brzmiały też 
skargi sa erkołę wydziałową. Pokazuje s<ę więc, 
że zmiana jert konieczną. Możnaby zarzneić, że 
jest to jednostronny sąd, który tu wydajemy, 
lecz można też zacytować oauesne do tego zda
nie, które z powedn ankiety zeszłorocznej w 
sprawie szkół wydziałowych w Wiedniu, wypo
wiedział prezes zw itku  nauczycieli wydziało
wych, Hohenslnner. Brzmiało ono następnjąeo: 
-Kasz r&teijał w uczniach jest europejskim skan
dalem, a pieniądz, który dziś na szkołę wydsia- 
łową wydajemy, jest wyrzuconym*.

Ilough Conway.

W O B J Ę C I A C H  NOCY.
Przekład z angielskiego H. S.

10 (Ciąg dauoj).

Jakaż radość wyjść z noey, która groziła, 
że będzie wieezną, widzieć słońce i gwiazdy, 
obłoki pędzone wiatrem na błękitnem tle nieba, 
widzieć drzewa okryte zielonością, rzucające cień 
na drogę 1 Jaka rozkosz módz podziwiać kwiat, 
który wezoraj był tylko pączkiem, a dziś już 
rozwinięty, lub szeroką przestrzeń morza w pur
purze zachodzącego słońca 1 Jaka uroczystość, 
ogarniać wzrokiem wspaniałe obrazy natury!

Nie byłem jeż skarany na słyszenie słów 
lub śmlechn wychodzących z ust, mogłem wi
dzieć śmiejącyeh się i mówiących przyjaciół, któ
rzy przychodzili uradowani uścisnąć mi rękę i 
powinszować.

Jedyną przykrość sprawiała mi konieczność 
noszenia .mych okularów wypukłych, które mnie 
szpeciły.

— Czy nigdy nie będę mógł 8ię beż nieh 
obejść? — zapytałem pana Jay.

— O tern właśnie pragnę rozmówić się z pa- 
■ * »  — odpowiedział pan Jay. -— Nie będziesz 
pan mógł nigdy obejść się bez sakleł. Lecz je 
steś pan młody, nie masz żadnej obowiązkowej 
pracy i twój chleb powszedni nie zależy od oczn. 
Zapewne, będziesz mnsiał nosić okulary, lecz je
żeli będziesz się posługiwał okularami słabemi 
jeżeli będziesz wymagał stale od natury, żeby 
działała bez pomocy silny ch szkieł, możesz mieć 
mmdaipję, żt będzie posłussna. Takie postępowa
nie wymaga cierpliwości i wytrwałości, które 
nie wiele osób posiada Lecz doświadczenie prze
konało mnie, żc bywa uwieńcsone dobrym sku
tkiem.

Postanowiłem tak robić, jak doktór radził. 
Choć mi przykrość sprawiało, nosiłem okulary,

______________ . G Ł O S  S l h O D  t>____________

Następnie wskazał p. Gessmann i na tę oko
liczność, że nie ma absolutnie prawnej wyrazi
stości w zasadniczym punkele, ery szkoda wydzia
łowa jest obowiązkową, lub nie. Od tego zaś 
zalety cały szereg rozstrzygnięć, które ze wzglę
du na uczęszczanie do rzkoły wydziałowej muszą 
być wydane. Związek siskół wydziałowych żądał 
z całym naeisklem, że o przyjęciu do szkoły wy
działowej, powinno rozstrzygnąć pewne quanłum 
wiadomości przy egr-minie wstępnym. Dragą 
z8§ konsekwencja tego byłoby, ż< dziecko, które 
nie jest zdolne pobierać dalszej nanki, powinno 
ze szkoły być usunięte. Rozporządzenie jednak 
Rady Bzkolnej kraj. z dn. 2 października 1893 
zajęło stanowisko, że każde usiłowanie wstępn 
dziecka słabo rozwiniętego dc szkoły wydziało
wej, jest dopuszczalne. Reiultat tego jest smu
tny, gdyż poziom sskoły wydziałowej został ob
niżony. Prelegent wskazał na tę okoliczność, że 
austijaeka -zkołs wydziałowa ma tylko jednego 
analogicznego towarzysza, a tym jest sokoła wy
działowa na Węgrzech, opróez tego nie można 
znaleźć podobnie zorganizowanej szkoły w żadnem 
państwie.

Znakomici przedstawiciele pruskiego szkol
nictwa uleli się wyrazić, że nie mogą zrozumieć 
austriackiego planu nauk. Zatem co się tyczy 
szkoły wydziałowej, kończył prelegent, to zmia
na jej organizacji, zmiana daleko przechodzą
ca to, co ankieta dla szkół wydziałowych w 
zeszłym rokn przedsięwzięła, jest niezbędną.

Przedewszystkiem mnsl być określony do
kładnie i bez żadnych wątpliwości charakter 
szkoły wydziałowej. Gzy jest ona szkołą obo
wiązkową, czy też neręszetanie do niej jest rze
czą dobrowolnego wyboru. Plan szkoły wydzia
łowej mnsi być gruntownie zreorganizowany, 
a wtedy się dopiero pokaże, czy ta instytucja, 
jako taka odpowiada swemu celowi, gdyż dzisiaj 
musimy niestety orzec, że szkoła ta nie odpo
wiada swemu zadaniu. To jednak nie spada na 
na karb odpowiedzialności ciała nauczycielskiego, 
leer jest rzeczą ustawodawstwa 1 władr szkol
nych, które pód tym względem powinny, jak 
najszybciej podjąć reformę.

W  końcu zaznaczył dr Gessmann, że i o me
todyce możnaby niejedno powiedzieć i wiele nie
właściwości wytknąć, które na wszystkich sto
pniach naszego szkolnictwa ludowego się przyję
ły. Powinno być nsilnem nas-̂ em dążeniem, by 
osiągnąć prawdziwy eel, eo dziać Blę powinno 
s daleka od wszelkie) polityki.

Wszyscy do jakiegokolwiek obozu należymy, 
mamy nietylko Inter en, ale najświętszy obowią
zek, naszą szkołę, a mianowicie szkołę lndn t. j. 
szkołę Indową i wydziałową możliwie najwy
żej podnieść. Sł. Syc.

przez które n ledwie widziałem, leez zostałem 
wynagrodzony. Wzrok mój się polepszał, powoli, 
eo prawda, bardzo powoli, lecz w keńen, po 
dwóch latach mogłem z pomocą okularów, bar
dzo nieznacznie wypukłych, widzieć tak dobrze 
jak wszyscy. Zacząłem wtedy prawdziwie uży
wać żyeia.

Nie mogę jednak powiedzieć, żebym przez 
te dwa lata poświęeone kuracji, nie myślał o 
strasznej noey; lecz nie starałem się odkryć ta
jemnicy lnb przekonać kogokolwiek, że te wy
darzenia nie były wytworem mojej wyobraźni. 
Pog. zeDcłom całą tę rwautnrę w głębokiem mil
czenia. Ponotowałem tylko szczegóły, aby módz 
przypomnieć je >obie w danym razie, potem sta
rałem się całemi siłami oddalić z myśli wszyst
ko to, eo słyszałem. Udało mi się to prawie; 
oprócz na jednym punkcie: bardzo długo nie mo
głem wygnać z pamięci lolesnyeh jęków bej ko
biety. było mi eiągle obecne nagłe przejście od 
śpiewu melodyjnego i słodkiego, do krzyku, bó
lu 1 rozpaczy. Ten krzyk w snach mnie dręczył, 
dźwięczał w uszach, gdy budziłem się drżąey, 
znajdując tylko w tern poeieehę, że to był sen...

CZĘŚĆ DRUGA.

I.

Spotkanie w podróży.

5U Wiosna, cudowna wiosna Włoch półnoenyeh!
Przyjaciel mój Kenyon i ja, jesteśmy od ty

godnia w Turynie, to jest dość czasu dla zo
baczenia wszystkiego, co to miasto prostokątne 
ma do obejrzenia Ląjmnjąeego.

Zwiedziliśmy katedrę i inne kośeioły.
Pojechaliśmy konno wzgórzem wiodącem dc 

Superga, gdzie oglądaliśmy groby książąt domu 
Sabaudzkiego.

Dość mamy jnż starego, eiężkiego pałaeu de 
Madame, który zdaje się patrzeć z miną nieza
dowoloną, na nasz hotel po drugiej stronie pla
cu Castello.

i  dnia 12 lipca 8

W  sprawie sług.
VII.

Żalą się często panie, iż sługi lubią wybie
gać na rozmowę, gdy się je pośle do miasta, tra- 
eą aiasn ogromnie wiele, jeśli w niedziele są 
wolne, włóeią się z żołnierzami lub kawale
rami.

Wszystko to prawda i nie miłe robi wraże
nie, jeśli się widzi w święto owe dziewczęta, 
snujące się i  żołnierzami lub pod schodami w ka
mienicy kryjące się na schadzkach. Ale, ażeby się 
to „ życie towarzysze* sług naszych zmieniło 
i poprawiło, potrzebaby długo pracować.

Niepodobieństwem jest żądać od sługi, ażeby 
wyrzekła się pragnień ogólno-lndzkieh, ażeby 
nie miała prsyjaciółek, nie myślała o narzeczo
nym, nie ..zakała towarzyskich rozrywek. Len 
należy dopomódz do tego, ażeby sług. w wol
nych chwilaeh nie musiały się błąkać po ulleach 
lnb szynkaeh, kryć pod schodami, lnb wystawać 
za bramą kamienicy.

Przeważnie wszystkie sługi w mieście pocho
dzą ze wsi, tam mają rodziny. Tu są obce i ty l
ko z otoczeniem zaznąjamiają się. Przes to sa
me służące te, w wolnych godzinach mnszą szu
kać miejsca dla gawędy, lub rozrywki, bo do
mów nie mają, do którychby pójść mogły.

Pierwszym krokiem dobrego uczynku w tej 
pracy byłoby założenie lokalu przy tym lnb o- 
wem stowarzyszeniu sług, do któregoby dziew
częta słntebne, w wolnych godzinach mogły się 
schodzić i pod kierunkiem światłych opiekunów 
ezas spędzały.

Po nieszporach, po zmianie tajemnic, dziew
częta takie mogły! y  jeszcze zbierać się w loka
lu dla nich przeznaczonym, a tam przy czyta
niu lab gawędzie, śpiewie lnb rozrywkach sto
sownych, godzina by rychło przeszła.

Ale cała bieda, iż lokal stowarzyszenia nio 
przyjmie odwiedzin rozmaitych , narzeczonych*, 
ciotecznych braci, znajomych wojskowych, el zaś 
szturm przypuszczają wytrwale i na dulcyneje 
kuchenne czekają stale

Jakże postąpić sobie z tern towarzystwem, 
które najmniej pragnie opieki, a najwięcej jej 
potrzebuje ?..

Zaprawdę, zagadka sfinksowa, jadnak i nad 
nią można chwilę podumać. Od tego towarzystwa 
oderwie służącą jej moralność 1 oświata. Dobrze, 
religijnie prowadzona dziewczyna, oświecona po
czątkami nauki, nie będzie z kawalerami space
rowała po ciemnych ulicach. nie da się do szyn
ku zaciągnąć.

Ażeby sługi nasze dźwignęły się z życia te
raźniejszego, ażeby nie dawały się wyzyskiwać 
żołnierzom i innym „narzeczonym*, ażeby od
zwyczaiły się od gadulstwa plotkarskiego, na to 
wielką pomoc przynosi czytanie i o to towarzy-

Psłac królewski miernie nas zachwycił, a dzi
waczne dekoracji z eegły pałacu Garigu&u po
budzały uss do śmiechu.

Nie znajdowaliśmy najmniejszej przyjemności 
w iwiedsaniu bardzo pospolitej galeiji obrazów. 
Słowem, zwiedziliśmy szczegółowo Turyn, pozna
liśmy miasto zupełnie.

Cieszyliśmy się wspaniałą pogodą i nie my
śleliśmy o oznaczenia dnia wyjazdu.

Jednego z tych ostatnich dni. wtedy, kiedy 
włóczyliśmy się bez planu, jnk gdyby Liero- 
want Instynktem, zaszllśmy aa ulicę Semlnaire; 
zagłębiając się w tę ulieę, znaleźliśmy się po 
raz dwudziesty przynajmniej przed kościołem San- 
Gioraani.

Admiruwałem właśnie jego fasadę, gdy Ke
nyon oznajmił mi, że wchodzi do kościoła,

— I  przyznam się — dodał — że nie dla 
nabożeństwa głównie to robię. Podczas gdy ty  
byłeś zatopiony w kontemplacji filarów i łuków, 
umknęło praed. tobą arcydzieło, ehcę powiedzieć, 
że śliezna kobYta przeszła ci przed nosem.

— Dobrze I Rozumiem i rozgrzeszam cię...
— Dziękuję. Pójdziesz zobaczyć?...
— A  co zrobimy z cygarami?
— Oddamy żebrakom.
Wleaząc, że Kenyon nie porzueiłby doskona

łego hay&nosa. bez powodu, zrobiłem ezego żą
da1 i poszedłem sa nim pod szare rimne skle
pienia Saint Gloyaniii.

Nie było obecnie nabożeństwa. Zwykli tury- 
śel małemi grupami snuli się w cieniu, unosząc 
się sa każdym rtuem, gdy im wskazywano pię
kności, których w gruneie nie oceniali.

Kenyon obejrzał się szybko dookoła dla od
krycia swego „arcydzieła*. Za chwilę potem, zna
lazł to, ezego szukał.

— Chodź! — rzekł — nsiądźmy. Stąd zoba
czysz ją w profilu.

Usiadłem obok niego i ujrzałem o kilka kro
ków od nas starą Włoszkę klęczącą.

Koło niej siedziała młoda dziewczyna.

(Ciąg dalszy ustąpi).
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stwo książkowe powinny się panie szczerze tro
szczyć.

Sługi wogóle są bardso mało oświecone, jak 
to w poprzedniej gaw^dce dowiodłam, mało czy
tają, potrzebują więc rachęty i opieki w tym 
kierunku oświatowym, który niezmiernie wiele 
dobrego przynosi, W etosie zaś, nader mało 
było dotychczas u nas domów takich, które tro
szczyły się o lekturę sług. Więc nic dziwnego 
iż oświata wśród pracownic tego rodzaju, wcale 
nie podniosli, się wyżej.

Nie byłoby to zgrozą i csemś „nie widsia- 
nem‘ , gdyby się dla sługi prenumerowało taką 
np. Pracę poznańską, Przyjaciela sług, Ojczyznę, 
lab tern podobne gazetki. Nie byłoby wielką 
trudnością zakupić canleh książeczek kilkanaście 
i stworzyć biblioteczkę oświatową dla dzieci lu
du, które są obok nas blisko, a bardso potrze
bują oświaty.

Nie żle jest wziąć czasem słnżącą do teatru 
na odpowiednią sstnkę, przemawia to żywo i da
je  wrażenia długotrwałe. W  ten sposób odrywa 
iię  Marysię od długich spacerów z żołnierzami, 
w ten sposób uczy się ją, jak można wolną chwilę 
spędzić, a zarazem strzeże się dziewczę od ze
psucia, co jest czynem wielkiej wagi.

Doświgilezona.

ZE ŚWIATA.
M o w a  p a r a s o l i .  Podobnie, jak „mowa 

kwiatów*, istnieje także „mora parasoli*. Ita k  
naprzykład: postawić swój parasol prz/ cudzym, 
znaczy: „zmiana Właściciela*; parasol płócienny 
postawiony obok jedwabnego, mówi: „zamiana 
nie jest kradzieżą*. Parasol niesiony przez męż
czyznę nad kobietą w ten sposób, że ją osłania, 
a na niego spadąją obfite krople deszczu, ozna
cza „zakochanego*; parasol osłaniający mężczy
znę, podczas gdy na kobietę spływa deszcz, o- 
snacza — małżeństwo. Parasol kupić, znaczy: 
„rręesnym wprawdzie nie jestem, ale za to u- 
czeiwym*; parabola komu pożyczyć: „jestem 
głupcem*; parasol oddać — nie! to się nigdy 
nie zdarza! Trzymać parasol wzniesiony tak wy- 
soko, że przechodniom wybija oczy i strąca ka
pelusze, znaczy: „jestem kobietą*. Wyjść wcze
śnie rano z domu z parasolem, znaczy: „pogoda 
się wyjaśnia*.

** *
N i e z w y k ł y  p i e r ś c i e ń .  Francuski che

mik Barruel, kierownik miejskich zakładów che
micznych w Paryżu, posiada niezwykły klejnot. 
Jestto pierścień z żelaza, zebranego drogą che
miczną... z krwi, którą Barruel puszczał z żył 
własnych i swoich krewnych.

Pierścień ten ze względn na materjał, z któ
rego jest zrobiony, nie przedstawia wartości, 
jest jednak nader cennym przedmiotem ze wzglę
du na oryginalną eksploatację metalu.

K R O N I K A .
Kalendarzyk koioMsy. Dziś wtorek Jana Gwalberta 

opata i Marcjanny panny; we 4rud? Kałgursaty panny 
i śnaślcia papieża męczenników.

Kalendarzyk aztrozomłezzy. Wschód słońca wzrr~;* dr 
dziś o godz. 8 Minet 48, z - -  d przypada o m i. 7 mi- 
nit 44, dtagośó dnia godzin 1S minut 68

Kmpmjeie tjrłkm m Ohrieizijan i

Zlet „SOkełów* w Brzeżkach (Tel.j z B:*et»n 
donoszą do lwowskich dzienników, te wozornj odbjł 
się tam zlot „Sokołów“ , w którym wziął) ud Lał 350 
uezezjiików.

Pemilk Zygmunta Krasińskiego w kościele Opiuo- 
górnzim, o którym jut donosiliśmy przed paru dala
mi, składać się będzie z płyt bnnzowych artysty 
włoskiego Franeeachiego, przedstawiających plastyoz- 
nie niektóre zoony z „Niebieskiej komediiu i “Iry- 
djona*, orsz „Psaimówu a uzupełnionych przez pann 
Stan. Lewandowskiego z marmuru w tan inosób, te 
całośćstwowió będzie sarkofag ścienny, bo o wysunię
tym na środek kościoła, szczupłość miejsca marzyć 
nawet nie poswalr. Pomnik rtsnie w nawie, srzy 
ścianie przeciwległej sarkofagowi matki poety. Win- 
centowej hr. Kras>ń«kiej, na którym rztśba przedsta
wia Zygmunta, w wieku dziecięcym, rlęorącega u 
stóp ukochanej rodzlci»lri. Na górnej płycie umiesz
czona będzie postać twórcy „Agaj Hanau w postawie 
letąeej, w/rzeiDioaa z marmuru. Ddeło, w ciągu ro
ku ma być doprowadzone do końca.

Przemyśl (Tal.) Jutr) o god«. 8 wieczorem od
będzie się uroczyste zamknięcie wystawy przemy zło < 
wej. Równocześnie odbędzie się na wystawie wiec 
przemysłowy, na którym delegat „Ligiu pomooy prze
mysłowej wygłosi referat o marce oehroniej dla wy
robów >raj owych

NajgusM ejsze ubrania
nr- zamówienia

wyrabia:

J smark wyrobów urrjjwych we Lwowie zwie
dzał wczi raj pritd południem aroyksiąte Bainer w to. 
warzystwie komenderującege kerpusu jenerała zbrój- 
mis' rza F M  era.

Pierwszy zjazd! „Eleutirji*. (Tal.) W niedzielę 
odbył się we Lwowie pierwszy sjazd Iow. wstrze
mięźliwości „Eiemterja*, w którym wzięło udział kil
kudziesięciu delegatów z Krakowa, Boom, Kroma, 
Sanoka, Stanisła-rowa i kilku innych miast.

O gudz. 8 ej rano odryla się w kościele' N. P. 
K  Śsieżaej uroczysta msza św., którą ua pomyślność 
zjazdu i uesestników odprawił ks. Chęciński, poosem 
uczestnicy zjazdu zebrali się na obrady w sali gi- 
mi asiTCznej szkoły wydainiowei im. Staszica. Obra
dy zaga>ł prezes lwowskiego Tow. „Elenterji* prof. 
dr Dybowski, przedstawiając cele Tow. i witając na
branych delegatów. Przewodniczącym zjazdu wybrano 
ks. Bielę z Krosna, zastępcami paaią Stąeskewą 
z Krakowa i dra Maciejowskiego z Krosna, sekreta
rzami pp. Tusowskiego i Brzezińskiego.

Delesraci poszczególnych kół: p. Maciejowski z Bie- 
on, p. Stąezek z Krakowa i ks. Biela z Krosna zdali 
następnie sprawozdanie z rozwoju i z działalności kół. 
Po przemówieniach jeszcze kilku mówców zdat spra
wozdanie z czynności zarządu p. Gedroió, podnosząc 
znaczenie współdziałała z pokrewnemi Towarzystwa- 
mi W dyskasji przemawiali p. Biela, dr Dybowski, 
Brzeziński i dyr. Pierzchała, del. Tow. pedagogiczne, 
go, ktśry wskazał ua potrzebę akcji Tow. wś.śd na
uczycieli, mogących swoim wpływem mieść skuteczną 
pomoc w walce v alkoholizmem.

Wobec tego zgłosi p. Gcdroló odczyt na zjeśdzle 
nauczycieli ludowych, ktćhy odbądsie aię we Lwo
wie z końcem b. tygodnia. P. Tabanzyńikl z Krano
wa wygłosił ref«r«t: „Wstrzemięźliwość od alkoholu 
jako warunek cirrćsenta naroiuu, p. Tarowskl z Kra
kowa: „Wpływ alkoholu na wydatność pracy fizy- 
esnej i umysłowej* i  p. dr Dasayńnka Dolińska: „Dla 
czego jesteśmy abstynentami*.

Po uchwaleniu całego szeregu zmian statutu, re
gulaminu sanądu i kół, samikiąl prof. Dybo w A l 
gjasd.

Uczestnicy zwiedzili jnrmark wyrobów krajowych. 
O godzinie 9-tej wieczorem odbyLs aię wspólna wie- 
eaeria. D.-is aj zwiedzali uczestnicy zjazdu osobliwo
ści miaata, a wieczorem będą w teatrze miejskim na 
przedstawieniu.

Polska ziemia w  rękach aismloeklch. Jak de
mos! „Posener Tagblatt“ , blisko połowa siemi w po
wiecie gaieśateńskim, taj kolebce narodu polskiego, 
lesz ut w posiadaniu parnej komisji koiouizaeyjuej, 
nie licząc majątków będących własnością prywatną 
Niemców. Oto co fisie poznański organ hakatystów:

„Kemisja kolon' naeyjna nabyła od p. Peterze»a 
dobra rycerskie Wi t akowl ee ,  oblflffl *000 mórg 
u  c*>x <500.000 mareK Wieś ta graniczy z dobami 
kolonizaejjnemi Lednogórą i Gwiazdo wem. Komisja 
nabyła w powiecie gtitśiieńskim wogóle około 30 
wi ększ ych  i mni e j szych n a j ą t i ó w ,  obaiaru 
około 50.000 mórg.-1

„Padbnrzająca* > lę  urzędowała nznfiae- 0 »-
nosiliśmy w swoin czasie, te w Sulmierzycach (w 
Księstwie) urzędnik i,tanu cywilnego nie chciał zapi
sać imienia „Wisława*, ponieważ imię takie jest 
„podburzające* dla tego, żó pochodzi od. rzeki Wiały, 
która w narodowo polakiem pojęcia, ma to samo zna
czenie, co n Niemców Reu. Na zażalenia p. Gendzlo- 
rowskiego do nądn »dolaiowskieg), ten*e sąd zawy
rokował w myśl uizęd-i cywilnego. Sąd ziemiański 
w Ostrowie zmiśpł jednak, jak donosi „Gazeta Ostrow
ska*, wyrok sądu w Odolanowie i a zrządził zapisz- 
nie żądanego imienia „Wisława* w rejestrze stanu 
cywilnego.

W paryskie] szkale aank polityczaych trzech 
Polaków otrzymało dyplomy : Jan Dmoohowski, W. 
Wróblewski i Marceli Szarota. Pierwszy po przed
stawieniu rozprawy „O parcelacji w Królestwie Pol
akiem i o naale drobnej własności*; dragi „C soli
darności, jako programie ekonomicznym*; trzeci „Za- 
ryn hlstorji initytucnj politycznych w Rosji*. Na uni
wersyteckich kuriach dla cudzoziemców niztępnjąoe 
Polki otrzymały dyplom „des ćtudes franęaises* : An
na Dabzka, Felicja Doberska, Gnymalamka, B ngle- 
rówsa, Zofja Różańska i Adela Szatnerówna. Dyplom 
tan iatnieje dopiero od lat kilku. Aby go nzynkaó, 
.trzeba być zapisanym ynynajmalej na rok na wy
dziale literackim i ucsęazDzać obowiązkowo ua trzy 
knrsa: jeden z literatury, jedeu z histirji, trzeci zaś 
dowolny. Nadto złożyć należy egzamin uatay i pi
śmienny z hlstorji, litaratary i języka fiaiouzkicgo.

K B A K O W ,  12 Upca
P. Namiestnik Andrzej br. Potookl przejeohał 

dz<ś rano przez Kraków z Karlsbadu ć> Lwiwa.
Nabożeństw J pamlątkdwr staraalem gminy m. 

Krakowa odbędzie, się w kośoiele N. M. P. w pią
tek dnia 15 b. m. o gudz. 9 przed poł. naboźaństwo 
pamiątkowo, jako w daiu rocznicy wiekopomnej bi
twy pod Gniawtldem i pogromu krzyżaków.

Rad* miasta odbyła wczoraj przed wyborem pre ■ 
zydenftl costi-dzenie i»wn» n* *tórem skł*dali uray-

rzeoze: ie radzieckie uowi członkowie Rady pp. di. 
Jan Jakubowski i Tadeusz Epsteii. Naitępnie R»df 
udzieliła urlopów następującym ezloukom R*dy: II. 
wiceprezydentowi M. Chylińskiemu na 6 tygodni; 
dyr. Sołtysikowi do koń ta sierpnia; dr. Górskiemu 
na 6 tygodni, p. H. Schwarzowi do września, ks. dr. 
St. Spisowi na 2 miesiąea; p. Sędzimirowi do 15go 
września, p. J. Godziokiemu do końoa sierpnia, dr.

rano. Bujakowi na 6 tygodni p. Fedorowiczowi do 
końoa uerpnia i drowi Rothweinowi do końoa sisr- 
pnit.

Wreszoiei na wniosek sekcji IV  i komisji budże
towej Rada u-hwaliła 2000 kor. na zakaonc dla Mu
zeum nar. jednego lub więcej dzieł sztuki z w/M- 
vry jubileuszowej Tew. Przyj. Sztuk pięknych.

Z aperatkl- P- Staszku, pilmf hulierina teatru 
lwowskiego, powróciła jut z nrbpu i wystąpi dziś 
po raz pierwszy w „L '»iiwa i PraoowaL teatraL- 
le  zajęte są od od kliku dni przygotowaniami do 
wystawy „Posłańca 6.066“ , a mianowicie iporiądw - 
kiem prawdiiwego deszczu, który w końcu 2-go akta 
zalewa oAą scena. O Ile więc roboty około Owege 
„deszczu* będą nkońozon i w tym tygodniu, „Posła
niec 6.666* będzie lajbliżstą premyere operetki.

Wtlat zgramadzeaii Stow. przemysłowego gi»- 
spodnio szynwankiego odbędzie się jutro, dnia 13 g‘° 
b. m. o godz. 4 pop. w sali obrad Rzdy miejskiej.

Wleezaraiu w „Sakala*. W sobotę wieczór od
była się wieczornica w .Sokole* krakowakim, nr 
której nastąpiło rosdanie nagród, otrzymanych na zlo
cie we Lwowie. „S)kół* krakowski otnymał I  dy
plom honorowy za aitęp ćwiczący na przyrządach 
i dyplom za liczny udział całun ku w w zlocie. Z po
jedynczych zawodów otrzymali dyplomy; M. Klrkoi 
S. Michalski M. Dąbrowski, A. Długopolski, K. ZaJ- 
dzikowsk!, S. Rudy, S. Dąbrowski, J. Kurowski, S. 
Miciński, W. Misiąg, W. Gsrkiel, K. Hsitsman, J. 
Nowak i S. Bielecki.

Kridzlai. Od znanej złodziejki Jalji Treokiej o- 
debrała tandarmerja w Maszynie, srebrny bidstk złe- 
szonkowy eznacaony literami M 0. Prawicy odobnie 
zegarek ten pochodzi z kradzieży, nieznanym tyłku 
jest właściciel tegcż. Dyrekcja policji w Krakowi* 
prosi zatem właściciela, by zechciał się zgłosK pu 
swoją własnośś.

Mftgazya wojskowy pionierów przy .'orcie Nr 17 
na Grregśrzkaeti, znewu został w ostatnich dniaol 
okradzionym. Nieznany sprawca skradł rśżae narzę
dzia kowalakie ślusarzkie, klucze francuskie, obcęgi 
pilniki i liny, łącznej wr*tośei 235 koron. Komedia 
wojskowa przypuawsza, ił sprawcami tak cząstjdL 
kradzieży magazynów wojskowych są żołnierze.

Kradzlsio kslejowe. Trybaneł najwyższy u  
Wczoiajne] rusprawh> pud przewodniokreiu radpj dwo
ru Szarka, odrzucił odwołanie co do skrzysuwskiegs 
i Pilawskiego i zatwierdził wyrok trybuaała pruy * 
•ięgłyoh.

Kania galicyjskie w Wodalo. W Kotinghmna
pod Wiedniem odbyły się 'fi senne wyścigi, w któ
rych uczestniczyły pr mi raźnie konie, znane na tarze 
knkowakim. Aż tr.y nagrody zdobył por Eolta swy
mi wybornymi końmi: „Liszką*, „Wnuczką* i „Mai- 
k<inigu. Inne nagrody otr-rmaL poi. Hngelin („Pan- 
szówka*) i wete-. wojnk Bartsscł („Mx. D»llar“ .) 
Widocznie hodowla galicyjska potrafił produkować naj
lepsze w państwie ofioenkie wyścigowce.

WłOseiuńskl teatr anatorski. Bieńezyos ober o- 
diió będą w niedzielę dnia 17 b. m. nroosyatośc po
święcenia nowozbndowanej saU „Sokoła*, będąoej 
własnością prezesa tegoż p. Franciszka Ptaka.

Dziś „Sol 61“ bieńczyoki cieszy się ogólnem uznr- 
niem i może bjó wzorem dla innych, powstać mają
cych włościańskich zwiąaków sokolich. Boipośredniu 
po poświęceniu sali „Sokoła* odbędzie się przedsta
wienie amatorskie, rodne uwagi, z względu nt to, 
że niły wykonawcze tworzy jedynie miodzie* wiejska.

Program obejmuje dwie jednoaktówki: „Chłopi
aryrioiraoi* i „Błażek opętany". Spodziewać się ze
tem można, te publiczność krakowska, zawsze gorli
wie popierająca wszelkie objawy bndsącego się wśród 
włościan życia umysłowego i tym razom jak majli- 
eniej zawita w niedzielę do Bieńciyo na uroczystość 
poświęcenia sokolni i na włościańskie przedstawieniu 
amatorskie.

Bhtsie szczegóły co do aktu poświęcenia i przed
stawienia doniosą afine. Zwraea się wreszcie uwagę, 
te znakomite połączenie kolejowe międz* Krakowem 
a Bieńi synami, przyczynić się powinno do liomegt 
noze-tniotwa mieszkańców Krakowa.

UnyałowO ehsra Dnia 11 hm. o godzinie 7s? 
rano zaprowadził żołnierz policyjny młodą dziewczyny 
niewiadomego lazwiaka r a inspekcję policyjną, po
nieważ zdradzała ehorobę umysłową. Wałęsała aie ona 
po ni. Dłnglej i wanhowywała się wobec ofoczenii. 
bardzo gwałtownie.

Bliższych szczegółów pochodzenia oraz urwiska 
nie można było od niej wydobyć i dlatego odstawio
no ją do msgiatrata, do właściwego, dalsnego postą
pienia.

Niebezpieczne Oparzenie. Dnia 10 b. m. o r*-
dzisie 7 w 'eciori»uł i-rzy nl. Karmelickiej sod 1 21

p j e r w s z F 1 T I g a z ^ n 5 ,“

gotowych ubrań
w  kraju wyrobionych.

Z w iąz< K  d a w c ó w
Kraków, ul. Fiorjańaka 7. taz prny Synka.

Lwów, Fiija plac Halicki 7. 2455



Sr 192 ,3 Ł O f. M A  B O j1 D* dnia 12 Hp?v h
jop»r*jłj i i;  zapałkami nader niebezpiecznie cztero* 
letnie dziecko, Władzio Ficowski Ojciec tegoż jest 
t̂ulanem. Wyszedł om z domu za interesami, matka 

tfi była zajęty w domu, a dziecko bawiło się na 
dworze przed oknami. Nagle usłyszano krzyk dziecka, 
a gdy matka i czeladnik Płocki wybiegli, spostrzegli 
dziecko biegnęee w płomieniach. Poczęli je ratować, 
przy ciem matka poparzyła sobie ręce. Na podwóizn 
znaleziono tna:znę ilość spalonych sap dek rzwedz* 
kich.

Wezwane pogot *ie  przowiozłi poparzone dziecko 
do szpitala św. Łazarza, gazie je obandażowano. Po
mimo natychmiaitowej pomocy lekarskiej, dziecko 
wskutek oparzenia zmarło w poniedziałek o godzinie 
7 rano.

Pęknięci* rury wodociągowej. Wczoraj wieczo
rem w mieszkaniach domu pod liczbę 31 pny 
ulicy Szlak pękła rura wodociągowa, zalewając po
dłogi i ściany. Na rrtn.er pośpieszyła strat połaraa 
pod komendę naczelniku p. Nowotaego. Po zasunię
ciu dopływu wody, nicbozpieozehstwo usnnięto.

Sprzeniewierzenia. Parobek p- Fremd»n», za- 
otępcy biura spedycyjnego Leinkanfa, zainknsował 
przed kilku dniami przeszło 60 k. za rozmaite prze
syłki i do tej ohw li nie pozazał się swema chlebo
dawcy. Zachodzi podejrzenie, it parobek ten, nnzwi- 
skiem Antoni Jagrrzek, kw otę sobie powierzoną sprze
niewierzył i umknął.

ŻtRdarm nwftRlursIk Zgłosili się do nnnej re
dukcji de aj młodsi Indzie aa Dębnikach zamiesikali, 
ze stargę na jedntgo z tsndarmćw tamtejszego po
sterunku który przechodząc ktł-j ich mieszkania, za
czął ni stąd ni zowąd lżyć ich najordynarniejszymi 
wyrazami po rułtn i po niemiecko. Nie brakło 
wet takich obelg j»k „polnische Schweine" i t. p. 
Innych mskicb przekleństw nie podobna powtórzyć 
*e względów przyzwoitości. Zaprawdę dziwna strat 
btzyiecaeiztwt 1 Nie wątpimy, te starostwo podgór
skie i komeida taudarmeiji sbsdaja tę sprawę

Od mlotzkhńeów ulloy Radzi wiło białej odbie
ramy skargi aa zupełne jej niepolewanie. Obecnie 
znacuza część rnchn ciężarowego jest skierowana na 
tę nlicę. Pr* ji *dza ją zatem mnóstwo eiętko obłado
wanych wtzów, a za katdym wsiosią się prawdztwe 
tumany kurzu. Mcte Magistrat zechce zwrócić uwagę 
sa powjłizą notatkę i j  leci swym organom skrapia- 
sie nlicy Hadziwiłłowwkiej.

Wioli I pożar Z wiety Marjackia] sygnalizowano 
w<srraj p .ar *  Pyehowicach za Dębnikami. Z po
woda wielkiej odległości strat potarta nie mogłn po- 
iplrszyć z rztnnkiem.

Pokąsany przez Pko. Dniu 14-ge czerwca b. r. 
przywiezioto z Tarnopolu do Krakowa młodego chłop 
e* Jana Kasznbę, który zost«ł pokasany przez psa 
wściekłego; oddano ge do badania lekarskiego dra 
Bujwida. Tymeracnm Kuuuba przed kilku dulnml wy
dalił się ze zakładu i do tej chwili nie wiadomo do- 
kąi aię udał. Kaszuba cierpi ić walet aa lekki obłęd 
ąmy stawy.

ł> t b r y e l i k i  kapuje, mrzed '«  i najmuje, 
fortepiany, pianina, harmonje i p iU w l e  — 
krajowe i zagraniczne — nowe i przegrana — 
•a gotówkę i ua spłaty — bes zaliezkl. 
H i H B S H B B B B B B B B m H  

Repertuar Operetki lwowskiej w Krakowie.
We wtorek 12 lipca: „Lygistgjapajj operetka w 8 akt. 

Pawła Linckego.
we środę 13 lipca: „Dziecko przekupki" (Uarktkind), 

-peretka w $ nktaeh Augusta Stoli*.
, ®T? warcek 14 lipo#: „Lysistrata", operetka w 8 a. 

pftwłft înokęjgo.
w  piątek 15 lipca: „Madame Sherry", operetka w 8 

Ortach Hugon* Feliza.

Nowy prezy dent.
Jak było do przewidzenia, prezydentem mia

r a  wybrany został dr Jaljust Leo, profesor eko- 
pomji politycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim 
'"ybór jego był pt>wny z ehwilą, kiedy stano w- 

większość w radzie rzy skała partja konser
watywna, której jednym z przywódców był wła
śnie dr Leo. Działalność jego publiczna jest o- 
g< lnie znana 1 dała w nia rosnąć człowieka ener
gicznego i ambitnego, obdarzonego mrysłem ja
snym 1 logicznym, świadomego swoich celów i 
gruntownego znawcę naszych stosunków polity
cznych, Administracyjnych i ekonom.eziyeh — 
Wszystko to dawało ma pierwszorzędne kwalifi
kacje do zi jęcia wybitnego stanowiska w kraju 
i społeczeństwie, przesiąkniętej dyletantyrmem 
i krzykactwem. Brakowało może drowi Leo tego 
zapała co to „czyni enda* — ale jego trzeźwość 
i zrównoważenie, są nader eennymi przymiotami 
dla naczolnika miasta, którego budżet kończy się 
niedoborem i którego gospodarka może być pro
wadzona tyi*;0 według; ścisłego raehnnkn.

Ograniczając 8ję na rasie do tych kilka stów,

witamy nowego, młodego prezydenta ze szczerą 
życzliwością, życząc ma najlepszego powodze
nia w jego pracy około dobra naszego miasta, 
1 wyrażając nadsieję, że polski i katolicki cha
rakter starożytnej stolicy, nie tylko ntrsyma się 
za jege rządów, ale dozna właściwego wen a 
enienia, 1 będzie dobitnie zaznaczony na każdem 
poła. Tylko wówczas może lłecyć dr Leo na po
parcie rdzennej ludności Krakowa i tylko wtedy 
zdoła on spełnić należycie ważne obowiązki swe
go wysokiego nrzędo.

♦
Bada mis ta na weaorajszem tajnen posie

dzenia dokonała wyboru nowego prezydenta mia
sta. Przed przystąpieniem do wyboru przewodni
czący dr Leo odezyta* odnośne paragrafy statu
tu, tyczące się wyborn prezydenta miasta 1 przy
ją ł do wiadomości usprawiedliwienia nieobecnych 
członków Bady pp.: Bojwida, Frledleiua, dra 
Grossa, Klemensiewicza, Maelołowsklego, Rotte- 
ra, Slęka, Turskiego i hr. Wodziekiegc

Obecnych było €3, mianowicie: pp. dr Ban- 
drowski, Bartoszewicz, Bazes, dr Eąkowski, dr 
Benis, Berłnger, Blalik, Birnbanm. dr Boblle- 
wica, di Bujak, Chyliński, dr Cybultki, Daszyń
ski, dr Doboszyński, dr Domański, Drobner, 
Drozdowski, Epstein Jal., Kpsteln Tad., Fede 
rowicz, dr Fisehler, dr Frnhling, Godzieki, dr 
Górski, dr Gańkic wies. dr Horowitz, Jawornicki, 
dr Jordan, dr Jaknbowsid, Judkiewicz, Katyń
ski, Kosobuekl, dr Koy, dr Leo, dr Lnstgarten, 
dr Łepkowski, M&rkns, Matnsiński, Mendelsburg, 
Miedniak. dr Muczkowski, dr Pareński, dr Pa
szkowski, dr Ponlkło, Klmler, dr Kosenblatt, dr 
Kethwein, Sare, Sshmeik*. dr Seinfeld, Sędzi
mir, dr Sokołowski, ks. dr Spis, dr Staniszew
ski, Sulikowski, Saski, dr Szaraki, Szatkowski 
dr Tomko wlez, Uderski i dr Ulano wskl.

Głosowanie odbyło się za kartkami.
Na skrutatorów powołał przewodniczący pp. 

dra Tomkowieza, dra Sokołowskiego i Blrn- 
bauma.

Po dokonanem głosowania i obliczenia gło
sów na 63 głosujących d r J a l i a s z L e o  otrzy
mał 47 g ł o s ó w ,  p. Wandalin Beringer i dr 
Adolf Gross po jedaym, zaś 14 kartek było 
próżnych.

Beznltat głosowa da przyjęto oklaskami.
Nowo wybrany prezydent w krótklem prze

mówienia oświadczył, że wybór przyjmnje i po
dziękował Radsie za okazany dowód zaufania i 
powołania na stanowisko prezydenta miasta, choć 
w stosnnkowo miodym wieka. Przed zatwierdze
niem przez eesnrza, może tylko zapewnić, iż do
łoży starań, aby odpowiedzieć położonemu zau
fania — te starać się będzie pracować dla do
bra miasta, tak, aby usunąć — nie niechęci — 
Je uprzedzenia przeciwko sobie w niektórych 
kołach radzieckich, wreszcie iż będzie się czat 
szczęśliwym, jeżeli w przyszłości eała Bada obda
rzy go zaufaniem.

Posiedzenie zatoń szyło się o 3 kwadranse na 
7 wieczorem.

I O J I A
D e p e n e  d z ie n n e .

Baporł Sacharotca.
Petersburg 11 lipca. Telegram jeierała-pom- 

eznika Sucharowa do sztaba jeneralnego z dnia 
9-go b. m. donosi: Dnia 8 b. m. zajmował nasz 
oddział pozycje nh stacji kolejowej Kajezn i na 
prawym brzegn rzeki Kontagho, gdzie stały je 
go przednie straże. Nieprzyjaciel obsadził wzgó
rza na lewym brzegu rzeki, przyezem ufortyfi
kował seoją pozycję. Nasza baterja otworzyła a 
mostn kolejowego ogień na bataljoo nieprzyja
cielski, który w maszerował w dolinę rzek! Kon
tagho. Koło poładnia rozwinęła się walka mię
dzy oddziałem nieprzyjacielskim a nar zą kompa- 
nją, która zauważyła, że nieprzyjaciel nstępaje 
w kierunku zachodnim od liaji kolejowej. Stra
ciliśmy 6 żołnierzy. W^czorem dnia 8 lipca ma- 
żua było obserwować siły nieprzyjacielskie na
przeciw Ki.jf.u i wzdłuż brzegu morskiego, aż 
do francuskiej katolickiej naisji w Jaahuakou, 
które mniej więcej wynosiły 4 dywizje i jedną 
brygadę kawaleiji.

N ad  r e n e m  d n i a  9-go l i p c a  p r z e 
s z e d ł  n i e p r z y j a c i e l  do o t e n s y  w y  prze
c iw  n a s z y m  t y l n y m  s t r a ż o m,  które oko
ło godz .  6-tej  w i e c z o r e m  c o f n ę ł y  s i ę  
z K a j e z n  l  kim. na północ. O godz .  10-fcej 
p r z e d  p o ł u d n i e m  nas z a  s t r a ż  t y l n a  
c o f n ę ł a  s i ę  p r z e d  s i l n y m  a t a k i e m  
n i e p r z y j a c i e l a  i ustawiła się 5 kilometrów 
na oółnec od Sznanhou. Tutaj p o z o s t a w a l i 
śmy  w ś r ó d  s i l n e g o  o g n i a  nieprzyjaciela

et do godz. 2-giej pap., c którym to czasie co
f n ę l i ś m y  się powoli w zupełnym porządna, ni 
rozkaz sz-f* oddziała, na trzy pozycje koło 
Cziacsiadian, zaś główne siły naszego oddziała 
skoncentrowały się koło Daezapon Silna kano
nada nieprzyjacielska na pozycje Makhnm i Cnl- 
ea trwała jeszcze b e z  p r z e r w y  przez d w i e  
g o d z i n y .  Nasza konnica walczyła z powodze
niem wzdłuż wąwozu Sznanhrnza i cofnęła się. 
Nasza konna baterja ostrzeliwała baterję japoń
ską, która zajmowoła pozycję kolo linji kolejo
we; w Janhojszi. Wzdłat linji kolej, raszyła ró
wnocześnie naprzód konnica nieprzyjacielska. Ja
pończycy ustawili się wdłnż lewego brzegu rze 
ki w kierunku Inkan.

Straty nasze nie są jeszcze znane, jednakże 
podłóg doniesień przywódzcy pewnego oddzirtn 
nie wynoszą więcej jak 150(?) zabitych i ran
nych, z a b i t y  z o s t a ł  k a p i t a n  s z t a b a  j e 
n e r a l n e g o  hr. N i e r o d ,  kuóry opnścił pozy
cję między ostatnimi spełniając w ten sposób 
świetnie swój obowiązek.

Dna 7 lipca pomiędzy Tnlinza i Alotins w 
dolinie rzeki Fedzygo 40 kim. na północ od 
Snyu zostało pół szwadr^nn aleprzyjacle'sklęj 
konnicy zwabione w zasadzkę. Japończycy stra
cili przy tern 1 ońcera i l i  dragonów, bądź za
bitych bądź rannych; jeden dragon został za
brany do niewoli.

Dnia 7 b. m. rozpoczęli Japończycy marsz 
r ieznaezuemi siłami do doliny rzeLJ Tajtrykhe 1 
obsadzili Tsiantsan.

Oblężenie Portu Artura 
Czlfu 11 lipca. (Krater) Dżnnka chińska któri 

wypłynęła z Porta Artara donosi, że 5 tegr M. 
widi łanu tram sort 800 rosyjskich znbltych, po
między którymi znajdowali t a k ż e  d w a j  w y ż 
si  o f i c e r o w i e  Transport ten zawieźli Chlfi- 
ezyey do Portu Artura.

Chińczycy opowiadają dalej, że J a p o ń c z y 
cy d c t a r l i  na 6 m i l  od m i a s t a  1 zajg"! 
drugi fort na w a chó d  od m i a s t a .

Część urzędników banka rosyjsko-enifLkiegu 
przybyła tn. Opowiadają ftni, że położenie w 
mieście jest nUnmienione i że w o s t a t n i m  
t y g o d n i a  o d b y w a ł y  s i ę  c i ą g  ł e  w a l k i  
w o d d a l e n i u  7 mi l  od mi a s t a .

Tokio 11 lipca. W  piątek w nocy f l o t y  l a  
t o r p e d o w c ó w  a d m i r a ł a  T o g o  z b l i ż y ł a  
s i ę  mi mo  b n r z y  do P o r t u  A r t u r a .  Na 
p r z e c i w  f l o t y l l  w y p ł y n ą ł  k r ą ż o w n i k  
„Askoid*. R o z e g r a ł a  s i ę  w a l k a ,  której 
resnltat nie jest jeszcze znany.

Po stronie japońskiej jeder marynarz zginął, 
jeden jest ranny.

Londyn 11 lipca. (Reuter.) Zbiegowie z Por
ta Artura opowiadają, £e w o j s k a  j ap.  w s p i e 
r a n e  p r z e z  f l o t ę ,  s t a c « a j ą  c i ą g l e  wa 1- 
fci i d ą ż ą  do z a j ę c i a  p o z y e y j ,  g ó r u j ą 
c y c h  nad P o r t e m  A r t a r a .  Flota jap. bez 
przerwy od rana do wieczora ottrzellwa mia
sta. Mnóstwo rannych I zabitych. Domy prywa
tne zamieniono na szpitale.

Na p ó ł n o c  od m i a s t a  o d b y ł a  s i ę  
po t y  erka.  Japończycy znajdują się koło ubc- 
zn marynarki. Flota japońska od 4 dni bombar
duje okoliesae forty, lecz nie wyrządza wielkich 
szkód. W e d ł u g  d o n i e s i e ń  r o s y j s k i c h ,  
Japończycy obsadzili w n o c y  z G na 7 l i p c a  
szczyt góry Takuszau i wprowadzili ra górf 
twoją baterję.

Krążownik „Nowik* i c z t e r y  k a n o n i e r -  
k ‘ o s t r z e l i w a ł y  dnia 7-go j ap .  b a t e r j ę ,  
która została p r z e z  ros. p l e e h o t ę  o t o c z o 
ną i z a b r aną .

Rosjanie twierdią, że Japończycy stracili w 
ostatnich dniach 1@(?) torpedowców.

Patyczki.
Tokio 11 lipca. (Reuter.) Jenerał Knroki do

nosi, że o d d z i a ł  j a p o ń s k i  w y p ę d z i ł  <L 
6 b. aa. o d d z i a ł  z 300 r o s y j s k i c h  j e ź d ź 
c ó w  z H s i e n s z a n g, 30 mil na północny 
wschód od bejmatse i obsadził tę miejscowość. 
Japończycy nie mieli żadnyeh strat.

Dala 5 b. m. J a p o ń c z y c y  p o b i l i  1500 
j e ź  J ź e 6 u r o s y j s k i c h  należących do pałki 
ehlobińskiego (?), którzy ich zaatakowali na pół
nocny wschód od Feaszaliu- Japończycy mieli 
eztereeh sabityeh i trzech rannych.

Pochód Japończyków.
Petersburg 11 lipca. Korespondent Birżewy- 

ja  Wied. donosi z Tasziszao pod datą 9 b.' m .: 
Po demonstracji koło wąwozów Motien i I*alir 
jenerał Knroki skoncentrował się na łlnjl Feag- 
wangezeag-Siajan. Gros jego arinji stoi koło Sin- 
jan. Armja jenerała Oki znjmnje pozycję, która 
elągiie się od morza koło Sinneczen aż do Sin- 
jan. Znośny oddział stoi koło Kajezn. Główne 
sity Japończyków, którzy su,mają długą linjęod

UIODOSTTNIA KAZIMIERZA KOBACKIEGO założona w  roku 1841 — ¥rafetfw  
Sławkowska U 90  — poleca.:

M ód stołowy lekki batellr- 59 ent. Mlóa kuracyjny butelka 80 ent Miód kasztelafukl butelka 1 złr. 50 ant.
Miód stołowy mocny batsika 60 ant. Miód esencja bntelk Ifjłłr  Miód rL&lmlak bntelk& 1 złr. 50 ent
Miód stołowy wytraway bat. 70 ent. Miód kopowiee butelkami złr..Mijurt. MaliniakL WiśnłakL DereniaU. 174C
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morza aż do Slujan, mają być skoncentrowane w 
jednym punkcie, co ma na celu doprowadzenie 
do rozstrzygającej bitwy. Siuneezen jest nad
zwyczajnie ważnym punktem dla Japończyków, 
gdyż tylko przez tę miejscowość mogą oni zao
patrywać swoją armję w żywność.

W  zatoce Heleny spostrzeżono wczoraj 160 
okrętów transportowych, które wiozą zboże dla 
armji japońskiej.

Dnia 6 lipea znajdowali się Japończycy na 
10 wiorst od Eajezn. Dnia 8 lipea odparli Ja
pończycy nasze przednie straże 1 dotarli aż na 
6 wiorst przed Eajezn. Japończycy maszerują 
bez artylerji, co dowodzi, że napo' >.aii wielkie 
trudności w transporcie dział przez góry, dlate
go tez rozstrzygająca bitwa nie rozegra się za
pewne tak prędko.

Armję japońską pomiędzy wybrzeżem mor- 
skiem a Siujan obliczają da 80 do 100 tysięcy 
ładzi.

Pod Llaojang.
Petersburg 11 lipea. Rob. aj. tel. donosi pod 

datą 9 b. m .: W  ostatnich dniach Ł  i a o j a n g 
z o s t a ł o  z a l ane .  Z powoda silnego deszczu 
dro j g l  w y g l ą d a j ą j a k j e z i o r a .  Skutkiem 
tego komunikacja jest niemożliwą.
Mimo bliskości Japończyków ludność chińska 
■aehownje się spokojnie.

Petersburg 11 lipea. Eorespondent ros. aj. 
tel. donosi z Llaojang pod datą wczorajszą: 
Japończycy wzmacniają silnie wąwozy, które 
mają w swoich rękach, z czego wynika, te za
marzają się trzymać defensywy(?) Marsz ich na 
Llaojang 1 Mukden okazuje się nieprawdopodo
bnym^)

Flota ochotnicza rosyjska.
Konstantynopol 11 Hpta. Wiadomości dzien

ników, że rosyjski ambasador wręczył Porcie pi
smo z zawiadomieniem, że na okrętach floty o- 
ekotniczej, które przeszły przez Dardauelle, nie 
ma żołnierzy ani materjału wojennego, są nie
prawdziwe. Okręty te przeszły prz, i Dardanele 
na podstawie r^syjsko-tnreekiej umowy z r. 1891, 
która żąda od Rosji w podobnym wypadkn je
dynie poprzedniego awlza.

C sr błogosławi.
Moskwa 11 lipea. Car Mikołaj przybył tn na 

inspekcję wojsk, udających się na plac boja. 
Powitali aro: gubernator, szef żandarmerji, mar
szałek szlaehiy, burmistrz, deput&eja robotników 
1 zakonnie z kltuztoru uspeńsklego. Gar wygło
sił do oficerów przemowę, w któnj złożył im 
życzenia z powodu taszczyło, jaki im przypadł 
w udziale, iż mogą się udać na plac boja i wy- 
i u lł przekonanie, że dzielnością swoją przyczy
nią się do sławy oręża rosyjskiego.

Następnie ndzielił im car błogosławieństwa 
imieniem swoim 1 carowej.

Z Moskwy wyjechał car do Eazania.

Depeue mocne.
Bitwa pod Kaleru.

Londyn la lipea. (Tel. wł.). Daily Mail pod 
datą 10 lipea w ten sposób opisuje czterodnio
wą bitwę pod Eaiezn i zdobycie miasta.

Rosjanie obsadzili i obwarowali wzgórza około 
Kaiezn. Ich wojska Uszyły 30000 żołnierzy. P o d 
c z a s  p i e r w s z e g o  a t a k u  Jap.  R o s j a n i e  
■ o s t a l i  s p ę d z e n i  z p o z y e j i  do mi a s t a ,  
a p r a w e  s k r z y d ł o  j ap.  p o d  o g n i e m  ar
t y l e r i i  ros.  z d o ł a ł o  o b s a d z i ć  w z g ó 
rza.  Wreszcie c a ł a  a r m j a  jap.  pomimo roz
paczliwego oporu plcckoty I artylerji roz. s ko n 
c e n t r o w a ł a  s i ę  k o ł o  E a i e z n ,  o b s a 
d z i ł a  w s z y s t k i e  w ą w o z y  i p r z e j ś c i a  
i w p r o w  a d z i ł a  na w z g ó r z a  t a k  Bl l ną 
a r t y l e r j ę ,  że jnż w sobotę rano R o s j a n i e  
p o z n a l i ,  ż e  n i e  z d o ł a j ą  s i ę  w m i e ś c i e  
u t r z y ma ć .

O 5 -te j r ano  r o z w i n ę l i  Jap.  g w a ł t o 
w n y  o g i e ń  a r t y l e r j i ;  o g o d z i n i e  8-mej  
R o s j a n i e  r u e z ę l i  s i ę  w y c o f y w a ć  z 
E a i e z n  i zajęli wzgórza na północ od miasta.

W  p o ł u d n i e  wszystkie wojska japońskie 
rozpoczęły na całej llnji atak; n d e r r y w s z y  
n a  mi as t o ,  z a j ę ł y  j e ,  i b e z p o ś r e d n i o  
po  tern, pod tilnym ogniem artylerji rosyjskiej, 
w s p o m a g a n e  p r z e z  s w o j ą  a r t y l e r j ę ,  
u d e r z y ł y  na w z g ó r z a  p ó ł n o c n e ,  s pę 
d z i ł y  R o s j a n  z p o z y e j i  i z m u s i ł y  i en 
do o d w r o t u .

O g i e ń  a r t y l e r j i  j a p o ń s k i e j  p o k o 
n a ł  w t e d y  a r t y l e r j ę  r o s y j s k ą .

O godz .  5 pop.  R o s j a n i e  c o f n ę l i  s i ę  
w pośpiesznym odwroelo do Taszlczau.

R ó w n o c z e ś n i e  podczas bitwy wylądował 
kało Kajezti silny korpus jap. Ilezący 1V2 do 2
dywizji. E o r p u s  t en 
s za  o prawdopodobnie

r u s z y ł  na 
i a r e mz z a

T  a s z i-
o d e i ę-

e i a  o d w r o t u  e o l a j ą e y m  s i ę  R o s j a n o m  
między Eajezn a Tssziezao.

Petersburg 12 lipea. (Tel. w ł )  Zajęcie Eal- 
ezu wywołało tutaj wrażenie bardzo przygnębia
jące, tymbardziej, te b i t w ą  k i e r o w a ł  oso 
b i ś c i e  E u r o p a t k l n .

Petersburg 12 lipea. (Tel. wł.) Now. Wrem. 
pisze, że zajęcie Kaiezn nie ma poważniejsze- 
go (.*) znaczenia. Daleko ważniejszą pozycją jest 
Tasziezao, ale 1 tę miejscowość oddadzą Roijaule 
Japończykom, gdyż leży to w planach (11) Euro- 
patkina.

(Kow. Wrem. thee widocznie przygotos ać o- 
pinję na dalsze klęski, I  i syp Red.).

Paryż 12 lipea. (Tel. wł.) Francuskie koła 
wojskowe nważają z a j ę c i e  E a i e z n  za f a k t  
p i e r w s z o r z ę d n e g o  z n a c z e n i a .  Wobec 
upaaku Eaiezn — ich zdaniem — N J u e z w a n g  
n i e  m o ż e  s i ę  o t r z y ma ć .

Londyn 12 lipea. (Tel. wł.) Wedłng wiado
mości z Mukdenn, E u r o p a t k l n  i l e  mo ż n o 
śc i  s t a r a  s i ę  u n i k n ą ć  r o z s t r z y g a j ą e e j  
b i t w y ,  g d y ż  wi e ,  że  b y ł b y  p o b i t y .  Ca- 
łem jege staraniem jest s t r z e d z  k o l e i  sy
b e r y j s k i e j ,  aby mógł nagiumadzić masy wojsk 
i koło jesieni (!) rozpocząć ofensywę.

Oblężenie Portu Artura.
Berlin 12 lipea. (Tel. wł.) Beri. Localanz. do

nosi z Czifn wedłng opowiadań pewnego Euro
pejczyka, który neiekł z Portu Artura, że w nie
dzielę t o r p e d o w c e  j ap.  p r z y p n ś e l ł y  
s z t u r m  do f o r t ó w  m o r s k i c h  Portu Artu
ra ; zostały wprawdzie odparte, ale bez Btrat.

Dnia 7 b. m. Jap. przypuścili szturm do szań
ców zewnętrznych, podezar szturmu R o s j a n i e  
s t r a c i l i  1.000 z a b i t y c h  i r a n n y  eh,  ale 
odparli atak.

Londyn 12 lipea. (Tel. wł.) Wczoraj w nocy 
między gods. 2 a 3 słyczano pod Portem Artura 
silny hnk a* wowy.

Berlin 12 lipea. (Tel. wł.) Beri. Lokanz. do
nosi, że Jap.  z d o b y l i  f o r t  L u n i s z a e ,  
pierwszy i  szeregu fortów między Dalnem a Por
tem Artura, przyezem z d o b y l i  8 dz i ał .

Berlin 12 lipea. (Tel. wł.) Beri. Lokanz. do 
nosi z Czifu, że Rosjanie znlazczyll w basenie 
wewnętrznym wszy stule okręty uszkodzone, któ
re nie mogłyby zdążyć za szybkimi okrętami no
wej konstrukcji, m i ę d z y  n i mi  i „Retwlzana".

(Dowodzi to, że flota ros. przygotował e się 
do ucieczki w razie upadku Portu Artura. Przyp. 
5ed.)

Cholera
Londyn 12 lipea. (Tel. wł.) Z Nowego Jor

ku donoszą, że poseł amerykański w SshI zawia
domił departament Stanów, iż tak w a r m j i  r o 
s y j s k i e j  j a k  i j a p o ń s k i e j  s z e r z y  s i ę  
c ho l e r a .  Wojska rosyjskie cierpią jednak wię- 
eej, gdyż o d d z i a ł y  s a n i t a r n e  w a r m j i  
ros. są b a r d z o  l i c h o  z o r g a n i z o w a n e .

Wyjazd ll-loj eskadry oceanu Spokojnego.
Wiedeń 11 ilpca. (Tel. wł.) Zeit otrzymała 

dziś rano 3 Petersburga autentyczną informację, 
że v lększt ezęsń okrętów wojennych ros. nale- 
tątych do t. zw- IMej eskadry oeeanu Spokoj
nego odpłynęła wczoraj z Kronsztadu na  w o d y  
o e e a n u  S p o k o j n e g o .

TE LE G R A M Y .
Mianowaniu.

Wiodeń 12 lipea. Wiener Ztg ogłasza: Cesarz 
mianował Sekretarza minlsterjalnego dra Adama 
E o s n b o w s k i e g o  radcą sekcyjnym w min. 
skarbu, a sekretarzowi mimsterjalnemn drowi 
Marcinowi Augustowi S s a r s k i e m u  nadał ty
tuł 1 charakter r. sekcyjnego.

CeBarz mianował starszego inspektora jene- 
ralnej inspekcji kolejowej Stanisława R y b i c k i e 
go, zastępcą dyr. kulejI państwowych i  tytułem 
r. rządowego.

1.8| ekr.raty przeor słowa.
Wleoeń 12 lipce. Wiener Ztg ogłasza rozpo

rządzenie minizterstwa handlu, dzielące kraje 
koronne na 34 inspektoraty przemysłowe. Gali
cja z Bukowiną obejmować rędzie tray okręgi: 
mianowicie 31 (Lwów), 32 (Eraków) i 33 (Cser- 
niowee). Rozporządzenie wchodzi w życie 1 sier
pnia 1904.

Semlnarja polskie na Szląskn.
Wiedeń 12 lipea. Jak donosi Slavisehe Kor- 

reep. wszyscy posłowie polscy i czescy ze Ślą
ska zebrali się wczoraj na naradę, na której u. 
chwalili p r o t e s t  p r z e c i w  a g i t a c j i  n i e 
m i e c k i e j ,  p r z e c i w  z a ł o ż e n i a  r ó w n o 
l e g ł y c h  L a r s ó w  p o l s k i c h ,  względnie cze
skich w Beminaijaeb nauczycielskich w Cieszynie 
1 Opawie. Protest zaznacza, że Polacy i Caeal 
mieli prawo domagać się utworzenia ty;h kur

sów, oraz, że jest to s p r a w a  c z y s t o  k u l t u 
ra l na,  do której Niemcy nie miją prawa się 
mlęs»ać. Uchwalono także wysłać deputaeję de 
prezydenta krsjn hr. Thnua.

Mlljony Kartuzów.
Paryż 12 lipea. Delegaci stronnictw lewicy* 

uchwalili wczoraj g ł o s o w a ć  p r z e c i w  w n i o 
skom k o m i s j i  śledczej w sprawie Eartuzów 
i wyrazić obnrzenie dU oszczerców.

Z Finland{l.
Kopenhaga 12 lipea. Wedłng doniesienia »  

Helslng forso, bankier, członek rady miejskiey 
Emil Schybergson został dnia 7 bm. aresitowa- 
ny po rewizji domowej i wywieziony przez W y 
borg do Rosji. Rewizje przeprowadsono u prof. 
języków Ottoaa Domera, u brata jego prof. 
astronomji Andrzeja Donnera, oraz u ich rodzi' 
ców Prof. Homen i docent Estlecder trzymani 
są w Petersbnrgu w ścisłym, areszcie śledczym. 

Strejk w Borysławiu.
Borysław 11 Upei. (Tel. pry w.) Dzień wczo

rajszy 1 noc z niedzieli na poniedziałek minęły 
spokojnie z wyjątkiem kilku drobnych wykro
czeń strejknjącycb Dzisiai tłocznie naftowe są 
w ruehu. W  kopalni wosku banan kred. r o b o 
t n i c y  z a p r z e s t a l i  s t r e j k u i  p o d j ę l i  
r o b o t y .  W  kopalni woskn L&uderbanku odby
wa się praca tylko przy pompie wodnej i przy- 
wentylatorach.

W  nocy okradziono i zdemontowano szyb na 
kopalni Klejnowskiego na „Tłoce Oitanowickiej*.

Walka kulturn* we Francji
Paryż 11 lipea. Dzienniki ogłaszają świeże 

rozporządzenie o zamknięciu szkół kongregaeyj- 
nyeh w dalszych 48 departamentach. W  32 de
partamentach, eo do których podobne rozporzą
dzenie ogłoszono wczoraj, 300 szkół należało de 
Braci nankl chrześcijańskiej, a 453 do rozmai
tych innych zakonów.

Przed wyborami w Ameryce.
Saint Lania 11 lipea Demokratyczny kon

went zamianował kandydatem na wiceprezydent 
turę D a y i s a  z zachodniej Virginji.

Budapeszt 11 lipea. Dziennik urzędowy do
nosi, że budapeszteński grecKo-orjentaluy biskup 
Lucian Bogdanoric, został zwolniony z prowa
dzenia wakującego biskupstwa temeszwartklego, 
przy równoezesnem wyrażeniu mu najwyższego 
zadowolenia.

& a r h >  l e l r t r a f l e n e .
WlwJeż 11-go lipoa. —  (Giełd*, porj. — a o iu u  S — 

Marki 117-40 Kect* majowa 80 43, Węg. renta korono
wa 97-15, Alicja anatr. sekiadn kredyt. 689 — , Akcje w 
748-— , Ałroje Anglobanko 979-50, AV-j( Uniobankn 6l6-5fc- 
Akeje L8nd«^ u.Jkn 499 60 Akcje kciej puist. 686-50 Loar-  
bzrdj — , Akęj* fabryki broni 491’—, Akqj« tytoniom *  
846 60, A io je Alpiry 430-— Losy ^reckie 198’— , Buł «<• 
£68 —

Gakier (epok.) kl aa, — spirytus (słaby) 46-00, — na
fta niesmiemoiu.

Bsrlis 11-go lipea. — (Giełda wiece.). —  An^wyic. e 
Akcja kredytowe 900*90, Towarzystwo dyskontowe 188*75.

R A  O  £  5  A  A N 14.

Rubryka „Radetlane* nie pochodzi od reaakejt. 
która U i nie bierze ta nią odpowiedzialności.

Zakład techniczno-dentystyczny
W . L ip o ń s k ie g o

pny a*, iw. Krzyża 1. 6 I  p. -  i w h u l  satacaąyeL 
zęMw na sposób amerykański. — Naprawki a prowincji 

nskutecania się powiotuą pocat .̂ 2798-

Peleryny Zaliopiafisliie.
y .jiiuMr źródło zakupna peleryn męskich i damskiej,

w Buarze wyrabów krajiwych 
J .  F .  J . K o m o n d z i i s k l ,  K a k o p u e . .

Dr Michał Śliwiński
ordynuje w KARLSBADZIE 

■Illillm uuM trsuwc ,K3>m ig w. F r e i s i e z *

m e
składająca się z 19 do 12 ptkoi i w ś r ó d m i e 
ś c i u  od 1 paidzienlka. Zgłoszenia do admini

stracji , Głosu Narodu* uL św. Erzyża L 7.

Licytacja.
Dnia 13 lipea b. r. o godz. 9 przed południem od
będzie alę w titejasjm sądzie powiat, oddział XIII. 
pny uli-y św. Jaaa, licytacja realności położonej w 
śródmieścia, którą nabyć można pod bardzo hoizy- 

stiymi warnik u.

SERCE JEZUSA obraz duży, olejno malowany na płótnie, wysoki 1 m. 35 e., a 1 metr 
szeroki, oraz wiele innych obrazów na papierze i płótnie. BLaiążecm kl 
z nabożeństwem do Serca Jezusowego bogato ilustrowane po 14 h. (W  wię- 

ąsze-^ ilości taniej). Takie same książeczki są do Niep. Poczęcia N. P., św. Józefa i Anioła Stróża. Koronka z litanją i Responzorjum. 
do św. Antoniego ( z  obrazkiem) po 6 h., poleca K .  Z A J Ą C Z K O W S K I ,  piat Marjacki 8 w KrakOWIO.
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M A S Ł O
B l e e i m t a  d w m k a  w  D ra -
g i a t  poczta w miejsca wysyła codzien- 
nie m a s ie  a e i e r a w e  do wszyst- 
kiek stacyi poczto wy eh opłatnie w pa
skach 6 kilowych aa pobraniem koron 

10 hal. fiO. 2498 430

D la letników.
Nowo wybudowany piękny dem  o fi 
pokojach a umeblowaniem, jest zaraz 
do wynajęeia na cały sezon lub eały 
rok w Łętowni pod Jordanowem. Oke- 
lica lesista i zdrowa. Wiadomości udzieli 
Fr. Kędzior w Łętowni. 2458 3 3

Anatherin-

N ajlepsze  drodkl do zębów sporządzone są z kwasów, które są bardzo 
™  niebezpieczne dla ust i zębów i takowe napewno psują. Jedynie pre
paraty „Anatherin“ są ściśle naukowo sporządzone z najskuteczniejszych i 
znakomicie działających siół. —  Profesorowie radey dworu: Oppoloer, Dra- 
sche, Schnitsler, Kainzbauer polecają więc tylko

D ra  J. O. P O P P A
ck. Nadwornego dentysty

W I E D E Ń ,  X I I I « .
G r e m e  do zębów  w tubkach, bez tego tak szkodliwego mydła bardzo 

przyjemny i orzeźwiający, czyści gruntownie zęby, ezyni je  olśniewająco 
białymi i chroni przed zepsuciem, k 60 hal.

W e d z  d o  n e t  A n a t h e r in ,  z dawaa zn&za I aleporiwaaaa, działa sku
tecznie przeciw wszystkim cierpieniom i zaburzeniom w ostach, zębach i 
dziąsłach i utrzymuje bezprzestannie w zdrowym stanie. Prawdziwa tylko 
w powyższej flaszce k K. 8 80, 8, 1, z niebieską, francuską etykietą, 
złotemi literami i moją firmą. £683 4 36

Do zabyola: w Krakowie Fr. Zopoth i Sp. ul. Sienna 12, A. Belfer Grodzka 
38, Reim i Sp., Andrz. Sehuitz Nast., F. A. Grigar Rynek 44, A. Porębski 
i Sp. Grodzka fi, jak również w aptekach, drogneryach, składach perfum.

Automobile  §
wszystkich renomowanych systemów 2

Łuk mowo w e upaeerowe i  w yścigowe o sile 6 do 100 HP. w  
N  O m nibusy automobilowe dla hoteli i oontonsy dla towa- . 
a  rzystw  — sam oehody ciężarowe dla fab ryk , Mpedy- a  
W  to rów  i t. d. od 12 do 40 HP. (30’/o oszczędności). — M otory W  

łodziow e od 6 do 100 HP.
2  P rae r  p h ienie wozów zwykłych na m otorowe, M
- P rzędzen ie  p o lfrzeń  om nibusów, autom obili. ?

D  M otory  benzynowe dla celów stacyjnych — jakoteż wszelkie Wr 
artyk u ły  d la  a u to m o b il i  do samodzielnej budowy automobi- łjp 
lowyeh wozów dostarcza szybko i  doskonale w ykonane naj- 

większy zakład tej branży
W  P R Z E D S IĘ B IO R S T W O  A U T O M O B IL O W E  W

•  S G O P I K  & TO U STO -AJR . •
W  B I U B O  T E C H N I C Z N E  1*85 2 10 W

Generalni przedstawiciele Towarzystwa Motorów Argos Icannin & Co Berlin. 0
P raga  I I .,  u lica Tabor 48. §

D i n  g r o s  e n  d e T a i l #
_  Poezzklwanl zastępcy za prowlacyę. "M M  A

M M M M M U t l N i a H t M
N a j l e p s z ą  s i ł ą  p o r u s z a j ą c ą  s ą

Rotory i Lokomobile „GNOM*
do poruszania benzyną, naftą lub spirytusem.

Przeszło 
, 3.000 sztuk 

w użyciu.

Bardzo łatwe 
do obsłużenia.

Nie potrzeba 
maszynisty.

Dogodne 
warunki spłaty.

Kosztorysy, 
plany i innych 

wyjaśnień 
udziela się bez

płatnie.
Lokomobila motorowa: „GNOM“ (Mod. A.) 1263 S 0

Fabryka motorów Oberursel Towarzystwo akcyjne
B iuro  i  skład: W ien  V II. Lindengasse 38.

Zastępstwo na Galieyę i Bukowinę: „ D O M  D L A  Z I E M I A N " .

Zapalanie 
elektrycznością

Z dniem 28-go Maja otwarto Sezon letui I

„ S W O S Z O W I C E "
p o d .  K r a b o w c m .

Sakład kąpielowy wód Warczanych
wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 kilometrów od Krakowa, staąja 
kolei, poczta i telegT. w miejscu, 10 razy dziennie połączony z Krakowem kolęją ) 
Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą 
Siłę I sKureczaoaolę inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne; leczą: 
przewlekły gościec stawowy, mięśniowy, jakoteż uię (podagrę), choroby serca 
na podstawie reumatycznej, nerwobóle szezególme ischias, poraieala tak 
eentralne jak obwodowe, kiłę we wszystkich jej postaciach, oboroby skórne 
połączone z przerostem i zgrabnieniem warstw skóry, przewlekłe zuiraola 

rtęolf i ołowiem, obrażenia kośol, różne choroby nerwowe. 
Połączenie omnibusem z Krakowa z Rynka i koleją 20 razy dziennie. 

Mieszkania w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o połowę tańsze. 
Ceny umiarkowane — Bliższe szczegóły udziela W ł. K w iec ińsk i

Swoszowicach. 2162 4 o

.Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaosny, 
niech tylko zażyje Pastylek Gerandella". 

Dosyó jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL A
— WIP* myleyob w teozeale Nleżyte, Kaszlu nerwowego, Zapalenia nnłaoaegn, 
c*rXPk1’ Zakatarzenia, Irytaoyl piersiowej. Astmy, eto.,

Nrazbęaaynb dla nsóh, które zbytenzaln gvos utradzaję. 3080 2 1« 
Bardzo użyteczne dla Palących.

Pudełku zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych.
Do nabycia we Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego i Ruekera; 

w Krakowie; w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyku.

IM

Od dawien dawna ze sw ej dobroci i za pacha znaną prawdziwą

H E R B A T Ę  R O S Y J S K Ą
zbioru majowego poleca H A M D M L 17M

W. ADAMOWICZA
W  B R O D A C H  ia  pograniem reejrjadnzu

1 font „FAMILIJNEJ11 b dobrej  .......
1 funt „MELAN8E DE dOSkAU" w oryg. opak., nsjlep. . .
1 font „WPERYAL1 seearakię; w oryg. opak. . . . . . .
1 font -0KRUCM0W“ a nsjlepss herbat kwiatowych . . .
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo franco...............................

B I  L IO N  W o ły ń s k i b y g iem iesny  1 kg...............................................

Sr. J 4C

n S'<0 , 120
n »•—
, 8-8C

IM

na 41 -owe
pożyczki amortyzacyjne
wasorzędne instytucye fin&imowe w Bu
dapeszcie i  po za granicami aż do 3/e 
wartości szacunkowej nt L  i IL  miejscu 

od 15 do 65 lat.

Kredyta osobiste
ków rządowych i prywatnych, kupców, 
przemysłowców, z poręczeniem lub bul 
na 1— 15 letni czas trwania, s z y b ltM *  

pew nie i  dyskretnie. 
Pokrycia dla bankowych i prywatayói 

długów.
H eller Ła j os. ós Tśraaf

Bankcomnisaion 
B a d a p e s t ,  V I . ,  D A r l d * a t e u  15.

(Firma protokołowana).
2139 88 72 (O markę na odpowiedź npraaza

Przy zakładzie wyższym nauko
wym żeńskim

H . filtraiyńshiej
ul. Frandszkaiska L I, H. p.

oprócz istniejących w dalszym ciągu 
klas pensyonatu prywatnego w h. r. 
szkolnym zostauą otwarte dla panien

dwa gimnazyalne kursa 
przygotowawcze

a ewentualnie klas* I  (V ) giumaayal- 
na; zaś w klasach niższych zaprowa
dzono program  u k ó l  Indowych

rozszerzony językiem francuskim. 
Przyjmuje się wpisy i udziela infor 
macyi codziennie od godz. 11—1 rano 
i od 3—6 po południu. — Egzaminu 
wstępne do k ia * g im n a z ja l
nych będą się odbywały 1, 2 i  3-go 
września od godz. 10—18 przed połH- 
doiem, a do klas ludowych i pensyo
natu od 3—S po południu. 2464

Doskonale odti i odkaża 
•kórę, zapobiega wypadaniu wło- * 
(ów, wzmacnia ich poroat.

Do nabycia w  zasobniejszych 
aptekach, drogneryach i (kładach 
perfum! 1787

,  G łów ne Składy we Lw ow ie : s 
|Hsy, M ikolasch ; K raków : Relm |
-ótMKWitlflBRHO

la k ia d  komis, sprzedaży i luipna
ma do sprzedania:

Sekretarz bogato inkrnst. antyk z bron- 
zami, Szafka orzech, antyazna ampir 
z ręcenemi branżami, Garnitur mebli 
marhon., kryty pluszem, Łóżka macho- 
ni 3w e, Klatka ozdobna z fontanną, 
Szafa orzech, bogato rzeźbiona, Krze
sła machoniowe (ampir), Biuro duże 
m&ehoniowe i wiele innych pięknych 
kawałków machoniowych, Wielki, wybór 
rzeczy zwykłej szych do Hrządzeń mie
szkalnych, oraz Garderoba, Porseiana 

i Biżuterya.
L e o p o ld y n a  M a c h o w s k o . 

Kraków, ulica Szewska Nr. 6, I  piętro

Dwór wiejski
w Tryńczy pod Przeworskiem, ma je 
szcze dla letników poko je : wielki 
salon na 8 osób, mniejsze na 2—3, a 
całodziennem utrzymaniem: rodzina po 
3 korony od osoby dziennie, dzieci do 
lat 10-oin 2 kor., osoby pojedynoae 4 k. 
Stacya kolei, poczta. Kąpiel rzeczna 
w miejsca. Szczegóły aa przysłaniem 

marki 2439 8 3

I N iebyw ała  taniość

mors. e
I f u n t  10 c e n t ó w ,  zawsze 
świeże, koszyk 5-cio kilowy 
wysyłam pocztą do każdej 
miejscowości za  z a l i c z k ą  

1 kor. 2 hal. 12. 2441 3 4 
Z poważaniem

Antoni Siekacz
Kraków Szewska 2.

Ogłoszenie.
D n ia  1 4  I lp c a  b . r .  o godz.

10-tej przed południem odbędzie się 
w Sądzie powiatowym w Krakowie ni. 
św. Jana, binro Nr. SI

Licytacya dobrowolna
realności przy ni. Stachowskiego 1. or. 
28 (lk. 83. gm. Czarna Wieś), należą
cej do masy spadkowej śp. Sobastyana 
Jaworzyńskiego. — Najniższa eena wy
nosi 35.000 kor. Wadyum wynosi 4112 
kor. — Warunki licytacyjne i akt o- 
szacowania można przejrzeć w kanee- 
laryi sądowej ul. św. Jana Oddział XI. 
Bliższych wyjaśuień uizieli kancelarya 
ad w. D ra  G rossa Plac W W . Świę 
______________ tych L. 6. 2461 3 5

KTO LUB!
bez piegów, delikatną twarz, mie- 
ką, elastyczną skórę i różową płeć, 
niech używa eodziennie z n a n e g o  
medycznego

B G R G M M N A  
M Y D Ł A  L IL IO W E G O

(marka ochronna: 2 górnicy) 
Bergmaan & Co., Dresdei u. Tetsehea 

a/L. 1466 9 0 
Do nabycia po 80 hal. w Krako

wie w aptekach: M. Proń, Karol 
Jahr, W. Redyk, F. Gralewski, K. 
Wiszniewski, Bartmańsid i Sp., L. 
Rosenberg; w droguery<^h: J. Hanak 
i Sp., Anast. Fronez, F. Zopoth i 
Sp., J. Wiszniewski i Sp., J. Kle
mensiewicz, Arnold Reifer ni Gro
dzka L. 38, J. Reim i Sp., Roman 
Drobner, St. Rożnowski, — w Bo
chni: Stanisł. Pawłowski, Jan Mi
chnik, — w Nowym Sączu w apte
kach: R. Jakubowski, L. Georgeou; 
w drogueryaeh: T. Kwieciński, D. 
Klausner; — w Rzeszowie: w aptece 
A. Karpiński; J. Kołodziejowski, 
Paulina Brtinner, Lazar Frieden 
berg Podgórze.

O W O B G l i
o 5 pokojach z dużym ogrodem 2 ki
lometry od rogatki miasta Krakowa 
do wynajęcia. Wiadomość w kancelaryi 

Wolska 20. 2467 2 3

flo Hg-jS Bjjgn
(także jako dochód nboozny) mo
że każdy, łatwo uczciwie i bez 
kosztów narobić. Proszę posłań 
natychmiast swó j  adr es  pod: 
„8 . K .  323  “ Steinhausen & Oie 
Karlsruhe (Baden) AmalienstrasBS. 

2037 18 26

Młoda wdowa
.. krytycznem położeniu, poszukuje js »  
kieg kol wiek posady. .H elena '1 poots 

restante Rajcza. 2453 1 S

jlwit długie ławQ
są do sprzedania. Wiadomość w Ryska 

gł. 1. 13, I I I  p., 3 drzwi na prawo.
2464 [2 4 ________i , - - - --------------- ---

Dwa jamniki
rasowe, czarne podpalane, 3 miesięęno 
do sprzedania Wiadomość]: Biskupia 5 
parter na prawo, od godz. 9—1. 940

do sprzedania na dobryck wa 
kaoh. Adres: Zakałnżny Biuro pośre- 
dnictwa Przemyśl.__________ 2415 3 4
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Czytajcie!
K ilk a  reatowzyot kamic

w Rynku, przy ul Szewski^, FloryaA- 
ckięj w śródmieściu i za plantami w 
Krakowie taalo do sprzedania.

M n ie j  s a e  folwarki, willo I parada 
badewlaae.

Wiadomość: Ageaoya liforaaeyfaaa 
HŁ. Mf ko lsk iego , K rak ó w , dl 
Floryańska L. 8, I  piętro.

B iu ro  s ło g  dastarozt. dabars 
wz| słałby. 2601

A geneya wyrabia pałyazkl 
izae I rtoozae I wekzlewe, warunki pr _  
W lę k m s e  i ooiejszo kapitały im- 

koję pewnie i na wysokie odsetki.
Na odpowiedź prtazę załęazaż martA



l a l k i  jed w ab n e, w e łn ia n e , b atystow e Bielizna 
1 i k re to n o w e  [ j

t e k s ,  męska i dziecinna w wielkim wyborze^
CAŁE WYPRAWY SLUENE. 1968 lft.

Krattów JL B e y c r  i S p M f r Sntyennitt
( 60 d zień  n o w o ści w  b lu z k a c h  je d w a b - llfyrnhy 

p n y ch , w e łn ia n y c h  i b atysto w ych . | |  p0r
trykotowe jedwabne, wełniane i bawełniane.

iczochy i skarpetki cQa Pań. Panów i dzieci,

MMm isiprm latolickiej
M M n \ .  E lO T S U ip

Lików bŁ ów. Jasa 6, (Hotel Saski),
wyszja:

NOWENNA
n a  c c e i r

aiazwyciężonego Męczennika
fw. Krzysztofa

mdtag tego, jak się . -jkle odprawia 
w Barcelonie w kaplicy pod wezwa

niem tegoż świętego
*  hlzapafiskiego przełożył 91, h r .  W .  

Cena 3 0  h a l e n y .  Za nadesła- 
gao z g6iy 36 ha!, pnesyla franco. 
Tamie o b r a z k i  ś w . K rzyw a  

lik  z tekstem polskim po 4 haleroy, 
Z M d a l i k i  ów . K r z y s z t o f a  po 
4 i po 6 haL, zaś srebrne po 60 hal., 
Ł  1-SO i K. I-to 

Tamte 1 jrsseoc.
Ntjtańsry Przewodnik go Krakow:e.

Cena 30 hal. 1766

Wyższy Żaliłaś }
N A U K O W Y

z internatem

H. STRAŻYŃSKIEJ
przyjmuje w p i s y  i udziela1 
informacyi co do programu i 
nauk i warunków przyjęcia, 
codziennie od 11— 1 rano i od 
3—6 po południu, Kraków, 

ni. Franciszkańska L I .
3371 9 10

Do wynajęcia
pray  u licy  G rodzkiej 

blisko Rynku
94 1 paźdz iern ika  1904 r.

tffis sklep wiptszycl
o r a z

na l-em i ll-em piętrze 
Mieszkania większe po 10 
pokoi z wielkie mi salonami.

Bliższa wiadomość 
i  W -go W . Długoszowskiego 

ulica św. Tomasza 5.
3477 1 6

Ogłoszenie licytacyi.
Celem odrsnu w przedsiębiorstwo 

robót murar* ,cb, kunieniarskich, cie- 
Melskich, bijćęly-rs.ieh, atol.rakich, śln 
mnkich pokostnkzych, szklarskich i 
dostawę piasku, na budowę 4-ro kla
sowej niikoły w Nowąj W ai Narodo
wej, ogłasza rię licytacye przez pisemne 
nfeńy, które wnosić moZna do dnia 30 
tipoa włącznie 1904 do godziny 7 mej 
wieczór na ręce Naczelnika gmky jako 
■przewcdniczgeego Komitetu budowy — 
poczem nastąpi otwarcie ofert.

Piany, kosztorysy, tudzież bliższe 
warunki fc»k ogólne jak i szczegółowe 
można przeglądać codziennie w k»r 
•ełaryi Urzędu gminnego między godz. 
7 a 9 rano z wyjątkiem niedzieli.

Za Komitet budowy 
P i o t r  R o s ó ł,  przewodnicząey.

8474 1 3

S U B I E K T
biegły w ekspedycyi towarów drobią- 
zgowyeh, oraz przyborów do szycia 
i haftu, znajdzie pot “de w magazynie

Ł  Smidowicza Kraków.
Tamże zcstanie przyjęty c h ło p ie c  
d o  p r a k t y k i  wieku lat 14, za

miejscowy. 3426 3 3

K O S Z E  P O O R d Z N E
walizki i meble ogrodowe

w  w ie lk im  wyborze, bardzo tanio
P O L E C A  8890 6 O

BAZAR KRAJOWY
w  Krakowie, główny Rynek

róg ulicy Brackiej, wprost odwachu.

„ C u n a r d  L l n e
L i n i a

u

F I U M E - A M E R Y K A

8396 6 O

Następujące okręty
w y c h o d z ą

z Fiume do New-Yorku:
„ULTONIA" dnia 26 lipca Iw .  
„SŁAW ONIA" „ 9 sierpnia b. r. 
„PANNONiA" „ 23 sierpnia b. r.

Wiśnie hiszpańskie

Bliższych informacji udziela p o  p o l& h ll] 
król. węg. uprzywiliowane biuro

, J N ( B ( t i c p y i r t d a “
B u d a p e s z t ,  Yigadó tór 1.

Dla Kółek rolniczych i Resłauracyi
P O L E C A  8423 4 6

A I I A I U P I  urn c. ik. Dostawca Dworu 
•  n f l w f C W B b f l  W  E l i  A ¥  O  W I E

znakomite, naturalne, ba.-dzo smaczne

W INO W ŁO SK IE  „BARLETTA"
białe i czerwone, na beczki, litry i butelki.

P A N N A
lat 17 z nkończuną szkołą wydziałową, 
łagodne i inteligentne, przyjmie miej
sce w chrześcijańskim handlu w jednem 
z miast prowincyonalnych jako ekspe- 
dyentka — lub też do towarzystwa 
dziecka w lepszym domn w Kras owie. 
Warunki i wymagani* hardso skromne 
Łaskawe sgłosz«nia pod „I*. 8 .“ do 

Administracji „Głosu Narodu".
8 O

WWypożyczam
7 miu Ł o n n ą  Ł o k o m o b i le  wraz
z młoł-arnią d" wymłotu Fi. A l b i n
w Podgórzu obok kościoła 3868 3 3

Aleksandei Kumor w  K r o b ie
postukuje dohandln swego korzennego, 

delil -  esóv i materyałów
PJRAKTYK AM TA
z nkończcną 6-tą wydziałową lnh S-gą 

gimnazjalną. 2464 8 1

z ogrodu p. Potansk-ego, . kg. kosz 
franco za zaliczką kor. 4 , wysyła 
M a im a n  Z a  l* ■ « zy L i .  8476

M ASZYNY DO SZYCIA
znazomite, niedośeignionej jakości po- 

lesa 3zan. Pub li ez" ości 2397

H. N I E M Ł T Z  mechanik
w Krakowie al. Szewska I. 2.

Sprzelaje na wypłat lnh gotówkę 
o 10% taniej z 6-letnią gwarancją.

WDOWA
po prywatnym ofiayalUue, osoba wie
kowa, chora nie zdolna do żadnej pra
cy, a pozostająca bez środkuw do ży
cia, błaga litościwe serca o pumoe. 
Łaskawe ehoćhy najdrobniejsze datki 
nrosi nadsyłać na ręce Adńi. „Głosu 
Narodu", dla Zarzyckiej, lub też wprost 
pod adtrsem baryt £arzyeka, ul. św.

Tomasza 16. 8062 6 O

Hotel centralny 
ul. Baszti wi

Hotel centralny 
I róg pl Matejki

CUKIERNIA,
wraz z Brodem i m\m aa planty

połączo a
z Kawiarnia i Mleczarnią

pod osobistem kierownictwem

Zygnnmta Majewskiego
poleca

zawsze znakomite c iasta , lody , 
kaw ę, p o d śm ie ta n ie  i t. d.

NA CZASIE ! ! !  
P o z i o m k i  z fimistuną.

Koaccrta i niedziele.' 8868

Nr. inser. /

Hala licytacyjna’
e. i  S^o powiatowy cffil' %

W  K R A K O W IE 
u lic a  św . J a u a  Ł .  , i  

W e  o w a r t e k  d. 14 l it  j  $ 
1904 ro k u  o godzinie 

i w dniach następnych Eki 
sprzedane: *

Urządzenie kawiarni, stoły, stołki, 
napli, bufet, lodownia, naozyni 
ehenne miedziane, serwisy z chińskie - 
srebra, talerze półmiski, różne szł 
serwety, dywany, meble domowe 
'ard”, portyery, kanapa, toaleta. lna» 
wódki, koniak, wina, likiery, png '  
do mier :enia wilgoci, posnoby i

dów atmosferycznych. g
Kraków, dnia 11-go lipca 1904 r. u

Bl’ższ“ szczegóły na tabli< * 
w hali umieszczonych. i |J

Sklep korzenny *
w Bynkn dobrze się rentnjąey z t 
wodn zmiany slosUu-ów fmnilij i.- • 
jest zaraz io wydzierżaw tria r  
przystępnymi warnikami. Kęt.; p 

re8t. „N. B.“ 8476 1

Nasza największa trosk
tę dla każdege porjrteczną i ząjLi 
jącą broszurę żądaj eie darmo i o '- 
tn'e przez E. 8metauzka Mttnsh*i_k 
B.ieffŁC 106. n i9138£I  I>

W MYDLNIKACI
( sta iya kolejowa)

2 pokoje Z nyża na letnie i 
■zkanie w każdej chwili do wy 
jęcia. Wiadomość Ferma dośw* 

czaili. Mydl nikł. 246!.

Tamże potrzebny UCZEŃ do cukierni.
Ą  d l * ż * W y  y scelkich zawodów )

i krąjów potrzebne do 
wysyłania ofert, celem zawiązania sto
sunków handlowych u miedzyaarbdowem 
Mnrzr adresów Józef Rozeuzwelg I Syu,
Wiedeń I. BSckerstr. 3 Telep '. 16881, 
Budapeszt V. Nador utczi 13. Pros

pekty franeo. 1862 4 80

U C ZN IA
z ukończoną I I  lub EL ki 
realną lnb gimnazjalną przyj

D R U K A R N I A

W. L. Anczyca i Spir
Zwierzyniecka 2. 244 8 h

P i e r w s a a  d z i ś  w  A u s t r y i

Fabryka maszyn rolniczych F. Wichłer
P O L E C A  N A  S E Z O N  |

oryginalne Ż n iw ia r k i ,  K o s i a r k i  rl f c .  C o m j f c b “, (dostarcza w! 
stkie części do tychże), oraz patentowane i odznaczone pierwszą nagrc v 
wystawie w roLn 1908 w Pradze R o t o r y  i  L o c o  m o b i le  benzjTT J T D I U W J O  ”  i v n  U  l O U O  t t  ł U  W  W *  J  J i « w v w m a w w « v  — “

spirytusowe i petrolinowe, U ło c a r n i e  patentowane na kulowych łożytf- 
K ie r a t y ,  S i e n n i k i  „ R o n ta n in "  patentowane, najwięcej ulubRi r A U t / )  K T 1 C  W  K l l U i  „Juunuuuu j ł a i c u t U T T  n u o ( ^ » U J  »

które rónno i iekko pracują tak w górach jakoteż i w nizinach, patentot  ̂
G r a b i a r k i  sprężynowe i wszelkie inne s p rz ę ty  ro ln ic a e .  . 

Zlecenia pod korzystnymi warunkami spłaty przyjmuje ty l ko  nasz gk
zas tępsa

Franciszek A lb in  w  Podgórzu  obok ko»ci i
Cenniki przesyła na żądanie da~m? i opłacone. 2251 3

Bządowo d r  uprawniona

Fabryka wód m d o je li  sztorajek i s p t j i f l i  to iczjc l
pod firmą

x R. R ZąC A  i CHMURSKI
W Krakowie, iL  św. Gertrudy L . 4,

wyrabia pnd koj-troią komioyi Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiej, 
krak., polesono przez toż Towarzystwo ____ 17 ‘

WODY MUYERAŁME SMITCMM
odpowiadające składem chemicznym wodom: Blllóakloj, Oloabueblereklo 
SełtenkH Vłehy, MziienbażakleJ, Hembari, Kleslagen, tudzież sproyaln.
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litową, bromową,’JodowŁ żelazis*ą, kwaśną oraz wad 
■ ta in ln  H rn ilH  z przepisu P r ' £  Jawor sk i ego -  — Spwedat"
lecznicze jak:

caąstkowa w aptekach i drogneryash. — Cenniki na żądanie darmo
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Wyflaw«a :' Dr. Antoni BeauprA Redaktor odpowieddałny I Dr. Antoni Beaupre. 
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.

W  drukarni W. Korneckiego w Kraków: ■


